



2007.g.

marts

57. gads Nr.2

Matejs 5: *Pilsēta, kas stāv kalnā, nevar būt apslēpta* – gada sapulces sprediķis

Nesen atgriezies Ņujorkā - pēc lidojuma uz Teksasu. Ņujorkai tuvojos vēlā vakarā. Lidmašīnā allaž mēdzu justies itin bērnišķīgi. Vai ir kāds, kas patiesi tic, ka dzelzs bultā laižamiem pārsimts jūdzes stundā - starp mākoņiem? Kad, uz leju skatoties, gaismas puduri rādījās biežāk, apjautu, ka esmu virs Ņudžersijas. Mēģināju atpazīt kādas detaļas, varbūt redzēt vietu, kur pirmoreiz ievilku elpu. Bet bija grūti orientēties.

Pirmais brīdis, kad biju drošs par to, ko redzēju, bija pārlidojot Verrazano tiltu, kur Hudsonas upe ieplūst Atlantijas okeānā. Esmu šad tad tieši pa šo pašu gaisaceļu ielidojis Ņujorkā. Taisni no tilta pāri Bruklīnai un Kvīnsai uz Laguardia lidlauku, bet šoreiz lidmašīna tai vietā sekoja Hudsonas upei uz ziemeļiem.

Tajā vakarā lidmašīna izsekoja Ņujorkas pilsētas gandrīz 500 gadu tapšanas līniju. Pati pirmā vieta, kur eiropieši Ņujorkā parādījās, bija tur pie tilta, kam viņa vārds. *Giovanni de Verrazano* ar savu kuģi tur piebrauca 1524. gadā. Pirmie eiropieši, kas apmetās Ņujorkā, bija holandieši, kas savu ciematu izveidoja tagadējā biržas rajonā Manhatenas dienvidu galā. Gada simtu tecējumā Ņujorka izpletās uz ziemeļiem.

No lidmašīnas redzēju Brīvības statuju, kas ostā tika sagaidījusi miljoniem imigrantu un bēgļu. Tad pavērās visi Manhatenas teiksmainie skati. Uz dziesmu lapiņas aptuveni redzams, kā Manhatenas gaismas mirgoja tik daudzkārt spožāk nekā zvaigznes debesīs. Šīs Manhatenas gaismas lika prātot par to, kā debesis izskatās galaksijas centrā, kur ir zvaigzne pie zvaigznes. Ņujorkas ciemiņiem mēdzu teikt, ka man Ņujorka šķiet vieta, kur kaut kas saspiedies kopā no visām pasaules malām – viss labais un ļaunais, viss skaistais un neglītais kompaktā sablīvējumā.

Kas man atņēma elpu, tā bija vieta, kur pirms pieciem gadiem stāvēja "Pasaules tirdzniecības" torņi. Nebiju apjautis, ka tur naktī būtu kas sevišķs redzams, bet - viss bija spilgti apgaismots. Torņu bedre likās kā sterilizēta rēta, kas nebija pat sākusi dzīt.

Varbūt tādēļ, ka šīs traumas atgādinājumu nebiju sagaidījis, mans parastais aizsargvalnis mani nesargāja.

No jauna nojautu kādu atbalsi no sākotnējā sāpju viļņa, kas vēl vibrēja no 11. septembra uzbrukuma - sapratu kādā mērā šis uzbrukums mūs vienojis. Varbūt šī identifikācija iet tālāk un plašāk, bet visi Ņujorkieši joprojām jūt, it kā uzbrukums būtu bijis tēmēts pret mums. Pat ja reti parādījāmie Manhatenas dienvidu smailē, tā bija tikai lielāka vai mazāka sagādīšanās, ka tajā liktenīgā stundā tur nebijām. Savās lūgšanās joprojām esam itin kā vienoti ar šīs neģēlīgās dienas upuriem. Un dvīņu torņu bezvainīgo cietēju liktenis gadu tūkstošiem pāri sasauca ar visas cilvēces bezvainīgo cietēju - Jēzu Kristu, kas no krusta vēl lūdza: "Tēvs, piedod viņiem, jo tie nezina, ko tie dara."

Kaut gan sprīdis, kuŗā vēroju dvīņu torņu bedri, izraisīja saviļņojumu un plašas pārdomas - īstenībā redzēju to tikai nedaudzas sekundes. Brīdi vēlāk torņu bedre pazuda aiz muguras un tai vietā rādījās Manhatenas "midtown" spožums: *Empire State, Madison Square Garden, Brodvejs, Elles ķēķis, Centrālparks*. No augšas skatoties, tik daudzas vietas izraisīja atmiņas par reiz piedzīvoto. Domāju par *King Kongu, Nikiem, latviešu bohēmu* utt. Tas bija sava veida "saliedēšanās" piedzīvojums. Izjutu dziļu pateicību, ka Ņujorka - ar visu savu bagātīgo dažādību - bija tā skatuve, uz kuŗas manas dzīves gaitas risinājās. Apzinājos, ka neviena cita vieta pasaulē mani tā nesaista un nesaistīs - esmu "ņujorkietis". Varbūt jūs, kas uzaugāt kādā Latvijas pilsētā, kaut vai Rīgā, ceļu turp piedzīvojāt kā atgriešanos mājās. Bet Latvija nav mana dzimtene - esmu Amerikas latvietis, Ņujorkas latvietis.

Sagatavojos lidmašīnas drīžam nolaišanās brīdim, bet lidmašīna negriezās uz austrumiem - uz lidlauka pusi. Lidmašīna turpināja ceļu pa Hudsonas upi uz ziemeļiem. Redzēju Vašingtona tiltu, tad *Van Cortland* parka apmežoto tumsu. Mēģināju izdibināt, kur ir šī baznīca, bet tādu detaļu nespēju saskatīt.

Lidmašīna izmeta tālu līkumu pāri Vestčesterai. No augšas vēroju visas tās daudzās vietas, kur dzīvo cilvēki, ko es pazīstu un mīlu. Tad no jauna atcerējos, ka Ņujorka mums, latviešiem, ir taču liels "centrs bez

centra”- tikai retais latvietis dzīvo pilsētā pašā. Latviešu saime ir izkaisīta pa visu milzīgo Ņujorkas perifēriju. Lidmašīna tad izmeta likumu pāri ūdenim uz Longailendu. Lidmašīna lidoja gandrīz tieši pāri Salas baznīcai. Tad aplis turpinājās gar Longailendas dienvidu krastmalu, līdz beidzot krustoja atkal Bruklīnu, Kvīnsu un nolaidās Laguardia lidlaukā.

Uz lapiņas redzam no satelīta redzes viedokļa plašāko Ņujorkas apkārtni. No augšas ar satelītu taču redzam kopainu, kas sabalsojas ar paša Dieva visietverošo viedokli. Lidojuma līkums ietvēra gandrīz visu šo teritoriju. Ja nemaldos, šī platība ir aptuveni Latvijas lielumā. Un tā neietver visus Ņujorkas draudzes locekļus. Mēs taču atrodamies arī Katskiļu kalnos, Ņudžersijas dienvidos, Delavēras upes tālā pusē un pat vēl citos štatos un zemēs - pat Latvijā.

Šodien lemsim, vai pieņemsim jaunproponēto draudzes sūtības aprakstu. Kamēr lidmašīna meta šo plašo līkumu, man nācās pārdomāt, ko visu Ņujorkas draudzes uzdevums ietver. Proponētais sūtības apraksts skan šādi: “Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes sūtība ir veidot kristīgu un latvisku ģimeni, kuŗā augam un audzinām ticībā, cerībā un mīlestībā.”

Kā mēs kā draudze varam veidot “kristīgu un latvisku ģimeni”, kas ietilpina tik plaši izkaisītus cilvēkus? Ar lidmašīnu 20 minūšu laikā var apriņķot visu šo teritoriju. Satiksmes stundās brauciens no vienas centra puses uz pretējo prasa trīs stundas un vairāk (tāds mēdz būt ceļš no Ņudžersijas uz Salu tajās reizēs, kad esmu to mērojis sestdienas pēcpusdienā). Bet attālumi nemaina mūsu būtisko saistību citam ar citu un mums visi ar Dievu. Tādēļ mums ir tik daudz ģimenes saišu un tik daudz draudzību. Šīs būtiskās ģimenes saites un draudzības sniedzas no paaudzes uz paaudzi. Iepriekšējās vasaras nometnes jubilejas svinībās visas paaudzes laimīgi pulcējās zem vienas lielas telts - bija tik skaists ārējs simbols šai iekšējai īstenībai.

Kad draudzes valde nesenā sēdē sūtības aprakstu apsprieda, kādu brīdi atskanēja doma, ka mums kā draudzei vajadzēja apstiprināt, ne ka “veidojam”, bet ka “esam kristīga un latviska ģimene”, jebšu tā būtu nepamatota iedomība. Tas ir tas, uz ko mēs ceram, uz ko mēs esam ceļā, bet īstenība ir mūsu nepilnība un

mūsu nepieciešamība ik dienas paļauties Kristus žēlastībai un meklēt Dieva un savu līdzcilvēku piedošanu – tikai tad varēsim atjaunot mūsu savstarpējās mīlestības saites. Tāds ir “kristīgas ģimenes” būtiskais raksturs. Kristīgā ģimenē mēs ik dienas lūdzam: “Piedod mums mūsu parādus, kā arī mēs piedodam saviem parādniekiem.”

Mēs apstiprinām savu raksturu kā topoša latviska ģimene taču ne tādēļ, ka latviešu ģimene būtu augstākā vai zemākā vietā nekā citas pasaules ģimenes. Nē, mēs ar to tikai sakām, ka mūsu piederība Dieva ģimenei sākas ar tām mīlestības saitēm, ko esam aicināti izkopt mūsu latviešu ģimenē, bet kas galu galā sniedzas pāri visām ģimenes robežām. Ņujorkas draudze ir īpaši Dievam pateicīga, ka varējām uzturēt latvisko mantojumu visus šīs trimdas bezcerības gadus un ka Latvija ir atkal brīva un ka Latvijā no jauna var brīvi atskanēt Dieva evaņģēlijs.

Kristus reiz uzkāpa kalnā, lai savus mācekļus uzrunātu ar svētības vārdiem. Pakāpjot pāri ikdienas šaurajām rūpēm, Jēzus mums rāda pašu lielāko uzdevumu, kas mūs vieno Dieva bērnu ģimenē. Kristus arī mums šai Ņujorkas lielpilsētā saka: “Pilsēta, kas stāv kalnā, nevar būt apslēpta. Tāpat lai jūsu gaisma spīd ļaužu priekšā, ka tie ierauga jūsu labos darbus un godā jūsu Tēvu, kas ir debesīs.”

Labie darbi, uz ko Dievs mūs aicina, ir “augšana un audzināšana ticībā, cerībā un mīlestībā”. Augšana taču ir Dieva darbs — mums tikai jāgādā, ka reiz stādītais nav nezāļu nomākts. Tad Dievs var veikt augšanas darbu. Audzināšanas darbs prasa rūpīgas pūles, lai nākamām paaudzēm spētu nodot tālāk to garīgo mantojumu, ko paši esam saņēmuši.

Pāvils liecina: “Tagad es atzīstu tikai pa daļai, bet tad atzīšu pilnīgi, kā es pats esmu atzīts. Tad nu paliek ticība, cerība un mīlestība — bet lielākā no tām ir mīlestība.” Ikdienā mums varbūt piemirstas lielākā kopaina. Mēs katrs dzīvojam savas prasīgās savrupās dzīves. Bet draudzē sanākam kopā, lai atcerētos, kā pasaule izskatās no augstākā viedokļa - no Kristus mācības, no Dieva viedokļa. Tad, “augšup paceļoties, (atklājam, ka pasaule ir skaista, Ka viens mērķis visus saista, visus vienas domas nes.” Āmen. *Laris Saliņš*

Ņujorkas latviešu ev. lut draudzes gada sapulce

Reizi gadā organizācijām, tāpat kā cilvēkiem, ir jāapstājas un jāskatās uz padarīto un jādomā par vēl daramo. Šādai pilnsapulcei jāpieiet ar lielu nopietnību, arī ja aktīvie draudzes locekļi par darbu draudzē redz paši dievkalpojums, novadu sapulcēs un valdes sēdēs. Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes pilnsapulce notika svētdien 11. februārī Jonkeru baznīcas telpās. Pilnsapulcē piedalījās 75 draudzes locekļi. Pilnsapulci

veiksmīgi vadīja draudzes priekšnieks M. Zālīte, vispirms pasniedzot draudzes pateicību un atzinību darbiniekiem. Baznīcas virsvaldes atzinības rakstu saņēma I. Beiniķe, draudzes atzinības rakstus: A. Ērgle, M. Čāče, R. Kerno, L. Medne, J. Reikmanis, J. Reinsone, V. Mortone, R. Lediņa, L. Ejupa, M. Israels.

Draudzes garīgā aprūpe un saimniecība bija parādīta rūpīgi sagatavotos rakstiskos pārskatos.

Draudzē sastāv 1077 locekļi. Tās darbība noris piecos novados un draudzes īpašumā Katskiļu kalnos. Mācītāji L. Saliņš, J. Saivars un diakons I. Kaņeps veic garīgo aprūpi vadot dievkalpojumus, svētbrižus, Bībeles stundas un mājas meditācijas, mācot ticības mācību draudzes skolās un vadot dievkalpojumus un reliģiskās apceres draudzes nometnē.

Kaut draudze, tāpat kā visa latviešu sabiedrība, piedzīvo maiņas savā darbībā, nemainīga ir draudzes sūtība. Vērtības, kas ir draudzes darba pamatā, pārrunāja draudzes locekļi. Šīs vadlīnijas draudzes darbam izteiktas vārdos – sūtības aprakstā. To izvērtēja draudzes valde un pieņēma pilnsapulce. Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes sūtība ir veidot kristīgu un latvisku ģimeni, kuņā augam un audzinām ticībā, cerībā un mīlestībā. Vienprātība, kādā sapulces dalībnieki uzklauzīja un pieņēma šo lēmumu, tāpat mācītāju, novadu komiteju, dāmu komiteju, draudzes skolu un vasaras nometnes ziņojumus, valdīja visu sapulces laiku.

Draudze uztur trīs skolas, kuņās mācās 70 bērni un darbojas trīs pirmskolas vecuma “spēļu grupas”. Skolu darbā lielākā daļa skolotāju ir jauni – bērnu vecāki. Skolās māca latviešu valodu, ticības mācību, Latvijas vēsturi, ģeogrāfiju, dziedāšanu un tautasdejas. Jauns pasākums Ņudžersijas skolā ir jauniešu – skolas absolventu sanāksmes, kuņās iespēja turpināt skolas gadu draudzības, pārrunāt aktuālītātes, dziedāt un mācīties tautasdejas. Pie Jonkeru skolas iesākta valodas klase

pieaugušajiem, kuņā jau pieci studenti mācās latviski!

Draudzes priekšnieks savā ziņojumā minēja māc. R. Zariņa aiziešanu mūžībā un viņa izvadīšanu. Izveidots viņa piemiņas fonds viņa ilggadīgā darba un krāto materiālu saglabāšanai.

Plašākais sarīkojums pagājušā gadā bija draudzes vasaras nometnes 50 gadu jubilejas sarīkojums. Tajā piedalījās ap 600 cilvēku. Svinējām trīs dienas, ēdām, dzērām un dancojām! Nometnes ēdamzāles atjaunošanai un paplašināšanai ziedojumos saņemti 250,000 dolāri!

Draudzes pienākums ir rūpēties par draudzes locekļu kristīgo aprūpi. Taču Ņujorkas draudzes darbs nereti kalpo arī plašākai latviešu sabiedrībai. Dievkalpojumus, draudzes skolas un vasaras nometni apmeklē latvieši no plašākas apkārtnes, pat no attālākām Amerikas vietām. Draudzes Iekšpilsētas novads pulcē Ņujorkas pilsētā dzīvojošos, neskatoties uz piederību draudzei. Tā dievkalpojumi un sarīkojumi vēršas arvien plašāki. Vasaras beigās draudzes īpašumā Katskilos rīkojam atpūtas nometni vecākai paaudzei, arī tā katru gadu gūst arvien vairāk dalībnieku no Amerikas austrumu apgabala. Draudze ir atbildīgā rīkotāja LELBA Austrumu apgabala konferencei; Austrumu apgabala dāmu konferencei; mācītāji vairākkārt kalpojuši citu, mazākās Amerikas austrumu apgabala draudzēs. Draudzes vasaras nometne vienmēr uzņēmusi bērnus no visām vietām, sevišķi plašumā iet nometnes Valodas



Draudzes valde. 1. rindā no kreisās: D. Lapiņa, diakons I. Kaņeps, māc. J. Saivars, draudzes priekšnieks M. Zālīte, māc. L. Saliņš, I. Spalviņa; 2. rindā: E. Niedrītis, I. Kļaviņa, K. Putene, L. Rence, I. Bula, M. Kļaviņš, M. Roze; 3. rindā novadu pārstāvji: A. Plostiņš, J. Bļodnieks, K. Zauris, M. Andersons, un R. Kerno. Trūkst A. Ērgle. Foto A. Padeģis

periods, kas saista latviski nerunājošos bērnus un jauniešus. Svētīgs ir šis darbs, kas dod iespēju jebkuŗai latviešu ģimenei saviem bērniem dot kristīgu un latvisku vidi un iespēju apgūt latvisku un kristīgu garu.

Draudzes saimniecības ienākumu un izdevumu pārskats un bilance bija uzrādīti draudzes administratora V. Beiniķa un finanāiālās komitejas ziņojumos. Draudzes pagājušā gada budžets izpildījies ar nelielu iztrūkumu, jo draudze cenšas izsaimniekot ienākumu robežās. Draudzes administrācijas, piecu novadu, ieskaitot dāmu komiteju, skolu un apsaimniekojamo fondu kasēs, apgrozās pusotrs miljons dolāru. Par vairāk nekā astoņiem miljoniem novērtēti draudzes īpašumi – draudzes nams, baznīcas Jonkeros un Salā un lauku īpašums Katskiļos. Uz skaitļiem raugoties saprotama lielā atbildība, kas guļ uz draudzes valdes un visu darbinieku pleciem. Ziņojumus un darbības pārskatus sapulce pieņēma vienbalsīgi.

Šī gada budžets izstrādāts ņemot vērā paredzamos ienākumus un izdevumus, nepaceļot draudzes locekļu nodevas. Apzinoties paredzēto iztrūkumu, draudzes locekļi lūgti palielināt brīvprātīgos ziedojumus. Līdzīgi izstrādāts arī Lauku īpašuma budžets. Pilnsapulce vienbalsīgi pieņēma budžetus.

Māc. J. Saivars draudzē kalpojis 5 gadus. Šajās

Draudzes administrācija 2006. gadā

Draudzes laicīgais darbības gads sākās ar pilnsapulci Ņudžersijā, sestdien 2006. g. 18. februārī. Pilnsapulci bija jāatliek no iepriekšējās svētdienas nelabvēlīgu laika apstākļu dēļ. Valde šogad konstruējās un darbojās šādā sastāvā: draudzes priekšnieks Mārtiņš Zālīte, priekšnieka vietniece Ingrīda Jansone, priekšnieka vietnieks Kārlis E. Zamurs, sekretāre Ilze Buls, sekretāres vietnieks Juris Bļodnieks, draudzes locekļu pārzinis Ēriks Niedrītis, inventāra pārzine Ruta Lediņa, Aija Ērgle un Kristīna Putene. Kasiera pienākumus veica administrators Vilmārs Beiniķis. Finanču komiteju vadīja Juris Bļodnieks; tajā darbojās Vilmārs Beiniķis, Ruta Lediņa, Magnuss Kļaviņš un Māra Ziediņa. Palīdzības fondu vadīja Māra Ziediņa; tajā darbojās Maija Laiviņa, Ingrīda Lediņa un Ilze Zutis. Pastorālo attiecību un garīgās aprūpes komiteju vadīja Ilze Buls; tajā darbojās visi draudzes garīdznieki, Kristīna Putene, Kārlis E. Zamurs, un novadu pārstāvji. Draudzes nama komiteju vadīja Kārlis E. Zamurs; tajā darbojās Mārtiņš Andersons, Vilmārs Beiniķis, Ivars Bērziņš, Māra Laķe, Ēriks Niedrītis, Jānis M. Riekstiņš, Gunta Semba, Gunārs Ziediņš un Māra Ziediņa. Uzticības fondu vadīja Kārlis E. Zamurs. Jaunatnes kristīgās un latviskās izglītības fondu vadīja Ingrīda Jansone. Šogad pilnvaras laiks notek trīs valdes locekļiem: Ingrīdai Jansonei, kura nekandidēs dzīves

dienās notek viņa reliģiskā darbinieka vīza, kas bija izdota viņam un viņa kundzei. Lai gan jau pirms gada iesniegts pieprasījums pēc paliekošas vīzas ar atļauju strādāt, Amerikas Imigrācijas birojs vēl nav atbildējis uz šo iesniegumu. Draudzes priekšnieks un vairāki advokāti daudz piestrādājuši pie problēmas atrisināšanas.

Draudzes valdē bija jāievēl trīs jauni locekļi. Nominācijas komisijas uzstādītos kandidātus D. Lapiņu, M. Kļaviņu un I. Spalviņu sapulce ievēlēja ar aklamāciju. Tāpat sapulce otram darbības gadam ievēlēja M. Zālīti par draudzes priekšnieku.

Draudze kā organizācija sastāv ALA, līdzarto ir tiesības sūtīt piecus delegātus uz ALA kongresu. Par delegātiem ievēlēja M. Andersonu, I. Bērziņu, I. Kļaviņu A. Lazdu un M. Zālīti. Pilnsapulces dalībnieki ar sirsnīgiem aplausiem apsveica visus ievēlētos un vēlēja sekmes draudzes darbā.

Pilnsapulce ir tā retā reize, kad kopā sanāk draudzes locekļi, kas lielo attālumu dēļ citās reizēs nevar satikties. Māc. L. Saliņš, J. Saivars un diakons I. Kaņeps vadīja draudzes kopīgo dievkalpojumu. Viesmīlīgās “mājas mātes” Ziemeļu novada dāmu komiteja bija klājušas bagātīgu cienasta galdu, pie kuba mielojās sapulces dalībnieki pēc pabeigtā darba. *Maija Laiviņa*

vietas maiņas dēļ, Rutai Lediņai, kura jau ir divus pilnvaras laikus nokalpojusi un Kārlim Zamuram, kurš nekandidēs, jo ir pārņēmis Ziemeļu novada vadību. Paldies viesiem par lielo darbu.

Valdes sēdēs ar balsstiesībām piedalījās pieci novadu vecākie vai novadu pārstāvji: Alberts Plostiņš (Džamaika), Mārtiņš Andersons (Iekšpilsēta), Raimonds Kerno (Sala), Maija Laiviņa (Ņudžersija) un Magnuss Kļaviņš (Ziemeļi). Sēdēs piedalījās visi draudzes garīdznieki, administrators Vilmārs Beiniķis, lauku īpašuma komitejas priekšsēdis Ervīns Kurēns, un revidenti Indra Kļaviņa, Linda Rence un Mārtiņš Roze. Valdes sēdes notika katru mēnesi, izņemot jūlijā un augustā, parasti mēneša pirmā otrdienā.

Draudzes garīgo darbu veica mūsu draudzes divi mācītāji, vecākais mācītājs Laris Saliņš un mācītājs Juris Saivars, un diakons Indriķis Kaņeps. Draudzes administrāciju vadīja Vilmārs Beiniķis. Kanceleju vada administrators Vilmārs Beiniķis un viņam palīdz Ramona Kļaviņa. Māc. Jurim Saivaram šajās dienās notek viņa R-1 vīza, kura atļāva viņam kalpot mūsu draudzē pēdējos piecus gadus. 2005. gada decembrī advokāti izgatavoja iesniegumus US Citizenship and Immigration Service pieprasot mācītājam Saivaram permanentā rezidenta statusu. Diemžēl, vēl neesam saņēmuši atbildi šiem iesniegumiem, kautgan, toreiz

teica, ka tas paies tikai 3 līdz 6 mēnešus. Turpinam piestrādāt pie šīs problēmas un izstrādāt alternatīvus īsslaika darbības turpināšanas plānus.

Skolu darbs Jonkeros, Ņudžersijā un Salas skolās gāja uz priekšu. Dāmu komiteju darbība novados sekmīgi turpinājās. Palīdzības fonds turpināja sekmīgi darboties. Draudzei novecojot, palīdzības vajadzību ir daudz.

Pa vasaru nometne sekmīgi darbojās. Bija nometnes divi periodi, valodas periods, Īkšķīši, un Senču nometne, kā arī 3x3 nometne. Nometni vadīja Anita Bataraga un Iveta Eilande. Lauku īpašuma komiteju vadīja Ervīns Kurēns, un nometņošanas padomi līdz rudenim vadīja Māris Lapiņš. Kopš oktobra to vada Vineta Zālīte. Lai uzpostu nometni, notika vairākas talkas, ieskaitot "dižtalku" Jānos, kurai bija liela atsaucība. Lielākais sarīkojums draudzē šogad bija nometnes īpašuma 50 gadu jubilejas svētki Labor Day nedēļas nogalē. Tur piedalījās pāri par 600 cilvēku. Ziedojumu vākšanas akcija veltīta ēdamzāles atjaunošanai ir gandrīz sasniegusi savu \$250,000 mērķi. Ēdamzāles plānošanas un celtniecības darba grupā piedalās Andris Lediņš, Herberts Lediņš, Aija Ērgle un Jānis Ērglis. Paldies visiem rīkotājiem, dalībniekiem un ziedotājiem.

Draudzes nama komitejas inventarizācijas darbs bibliotekāres Guntas Sembas un Māras Ziediņas vadībā tuvojas beigām. Draudzes namā ir divi īrnieki, kuru īres maksājumi sedz tiešos nama uzturēšanas izdevumus. Namu izmanto Iekšpilsētas novads tur rīkojot apmēram četrus sarīkojumus gadā. Par nama nākotni valde nolēma atlikt lemšanu līdz 2007. gada beigām, tā dodot Iekšpilsētas novadam iespējamību izveidot savus darbības plānus.

Draudzes sūtības raksts ir izstrādāts. Šo darbu vadīja māc. Saivars. Galīgo tekstu izstrādāja valdes ieceltā Redakcijas komiteja ar māc. Saliņu un Saivaru un M. Laiviņu. Paldies viņiem par tik veiksmīgi izstrādātu tekstu.

Pie draudze logo izstrādāšanas piestrādā māc. Saliņš un Kristīna Putene sadarbībā ar mākslinieci Ivetu Āboliņu. Ceram, to šajā gadā nobeigt.

Draudze turpināja piedalīties kopbaznīcas un organizāciju darbā. Draudzes delegāti piedalījās Ņujorkas metropolitānas sinodes gada sanāsmē jūnijā. Draudzes delegāti un visi garīdznieki piedalījās LELBA austrumu apgabala konferencē Elka Parkā. Draudzes delegāti arī piedalījās ALA kongresā Losandželosā aprīlī. Draudze tiek pārstāvēta Ņujorkas latviešu organizāciju padomē.

Kaut 2006. g. budžets izpildījās apmēram budžeta robežās (bija ieplānots \$30,000 iztrūkums, īstais iztrūkums bija apmēram \$16,000), bija cerība, ka ienākumi būs lielāki, bet ienākumi bija apmēram kā

paredzēti. Ar katru gadu izdevumi iet drusku uz augšu, bet draudzes locekļu skaits samazinās (gadu nobeidzām ar 911 pilntiesīgiem locekļiem no kuriem tikai 560 maksā regulāras nodevas). Draudzei ir jārada papildus ienākumi, jeb jāapsver darbības samazināšanu. Valdes Finanču komiteja izskatīja citu latviešu draudžu finanses, it sevišķi to draudžu, kurām nav kārtējās nodevas, bet gan tikai gadskārtējais ziedojums. Valde nāca pie slēdziena, ka mūsu kārtējo nodevu sistēma ir vispiemērotākā mūsu draudzei, bet nākošajā gadā valde piestrādās pie informācijas izplatīšanas par draudzes vajadzībām. Mūsu kārtējās nodevas ir \$225, bet mūsu izdevumi ir \$350 no personas. Tamdēļ valde griežas pie ikkatra locekļa ar lūgumu ziedot vismaz \$125 papildinājumu kārtējām nodevām.

Es pateicos Jums visiem par atbalstu un palīdzību mūsu draudzei pēdējā gadā. Pateicos visiem garīdzniekiem, valdes locekļiem, kancelejas darbiniekiem, īpašumu apkopējiem un visiem citiem darbiniekiem par darbu ko veicāt. Skatos ar gaišu skatu uz mūsu draudzes nākotni. Statistiski, mēs esam netikai vislielākā latviešu draudze ārpus Latvijas, bet arī gados visjaunākā! Šajā gadā sākām domāt par mūsu nepieciešamībām un vajadzībām skatoties tālākā nākotnē. Ceru pie šī piestrādāt vēl vairāk nākošajā gadā. Ticu, ka ar Dieva palīdzību, pārvarēsim šķēršļus un atrisināsim grūtības.

ar dievpalīgu, Mārtiņš Zālīte, draudzes priekšnieks

Mācītāju ziņojumi

Māc. Laris Saliņš. 2006. gada mēs ar māc. Juri Saivaru turpinām garīgo aprūpes darbu Ņujorkas draudzē sadalot galvenos pienākumus mūsu starpā. Diakons Indriķis Kaņeps mums nāk talkā pēc vajadzības. Jurim Saivaram ir joprojām galvenie pienākumi Jonkeros un Ņudžersijā, kamēr man ir galvenie pienākumi Salā, Džamaikā un Iekšpilsētā. Ik pa laikam arī izmaināmie vadot dievkalpojumus citos novados. Pats šo gadu kalpoju 82 dievkalpojumos, 25 ar dievgaldu, Ņujorkas un citās draudzēs. Izvadīti 11, kristīti 7 bērni, 7 iesvētīti, laulāti 2 pāri.

Pārdomājot 2006. gadu Ņujorkas draudzē, kļūst skaidrāk, ka piedzīvojam ievērojamas pārmaiņas draudzes darbības ritmā. Šīs pārmaiņas ir jau ilgi veidojušās, bet esam nonākuši pie sliekšņa, kur tās tagad rādās skaidrāk nekā iepriekš. Ņujorkas draudzes — lielās vadlīnijās — turpina novecot un sarukt. Mūsu ik svētdienas darbības ritms turpinās kā līdz šim, bet aprūpējot mazāku pulku.

Turpretī ik pa laikam noturam pasākumus Ņujorkas draudzē, kas ir tik pat plaši un pat plašāki un tik pat augstā līmenī kā Ņujorkas draudzes ziedu laikos. Bet šie īpašie notikumi ļoti noslogo mūsu strādnieku

kodolu, kas uzņēmās plānošanu un izvešanu. Tāliem ciemiņiem esmu bieži aprakstījis Ņujorkas draudzi kā "centru bez centra". Kopš sešdesmito gadu otrās puses, latvieši nav vairs Ņujorkas centrā, bet izkaisīti pa visu plašo Ņujorkas perifēriju. Ņujorkas draudzes darbam pašam ir "reģionālas aprūpes" raksturs. Īpašie notikumi spēj sapulcināt izkaisīto draudzi, ko nemēdzam redzēt kārtējos pasākumos.

Pagājušo gadu bijušā "reģionālā aprūpe" ir tik pat kā beigusies. Ņujorkas mācītāji agrāk aprūpēja Pokipsijas, Stamfordas un Elizabetes draudzes. Tā darbība tagad beigusies. Tieši tādēļ, ka mazie centri vairs nevar uzturēt savu vietējo darbību, Ņujorkas draudzei ir lielāka loma kalpojot latviešiem visā Austrumu apgabala piekrastē un pat tālāk.

To visvairāk redzējām nometnes 50 gadu jubilejas svinībās. Kurš pirms 20 gadiem būtu iedomājies, ka nometnes 50 gadu jubileju atzīmēsīm kuplāki nekā 30 gadu jubileju? Bet tā bija – ar uzviņu! Lielā telts zem kuņas pulcējās visas paaudzes bija tā iemiesojas draudzes paliekošo uzdevumu. Savāktie līdzekļi sasniedza teiksmaino iecerēto \$250,000 summu. Ēdamzāles atjaunošana un paplašināšana būs konkrēts kronējums skaistiem svētkiem. Paldies visiem, kas pielika roku vai ziedoja. Sevišķs paldies Mārim Lapiņam, kas bija galvenais organizators.

Līdzīgā zīmē Austrumu apgabala dāmu komitejas konference Salā bija reģionāls pasākums, kur varējām apgabalam sniegt augstvērtīgu programmu labi organizētas konferences ietvaros. Paldies organizatorei Ilzei Beiniķei un visām viņas palīdzēm. Pats konferencē piedalījies ar referātu par ticības lomu sēras pārciešot.

Bruklinā atjaunotais Iekšpilsētas novads turpina meklēt kā vislabāk pulcināt tos, kas dzīvo mūsu "bez centra centrā". Tas ir joprojām vienīgais pasākums draudzē, kas regulāri sapulcina 30 un 40 gadniekus. Iekšpilsētas novads ir vēl topošs pasākums un ir grūti spriest cik plaši vai šauri tas veidosies. Ziemsvētku eglītes reizē bija tik daudzi sapulcējušies uz dievkalpojumu, ka pietrūka vietas pirmā stāva telpās un cilvēki sēdēja uz trepēm.

Paldies māc. Saivaram, ka viņš ir joprojām vadījis Mājas meditācijas Ņudžersijā. Tas dod mācītājam ne tikai apciemot atsevišķus draudzes locekļus, bet lielāku draugu pulku.

Biju laimīgs, ka varēju sagatavot Ņudžersijas jauniešu grupu iesvētībām Samitā jūnija sākumā. Ar šo grupu varēju darboties latviešu valodā tik pat augstā līmenī kā jebkad. Bija iesvētāmo saiets kopā ar Bostonas un Vašingtonas jauniešiem Pūpolu svētdienas nedēļas nogalē. Angļu valodā sagatavošu grupu no mūsu draudzes un no citām draudzēm, kas izies iesvētības mācības programmai divās vasarās valodas

perioda ietvaros iet uz priekšu. Viņiem būs iesvētāmo saiets Katskilos 14. aprīļa nedēļas nogalē. Tā ir jauna joma, kur draudzes "reģionālas aprūpes" raksturs izpaužas. Kādi šie jaunieši dzīvo tālu no Ņujorkas.

Nometnē Vadīju apceres 1. perioda 2. nedēļā. Tēma: "Nometnes 50 gadi." A. posma Īkšķīšiem: "Kā nevajag, kā vajag." Valodas periodam: "Nometnes 50 gadi." Valodas Īkšķīšiem: "Kā nevajag, kā vajag." Vadīju ik rīta Bībeles stundas senču nometnē (4). Tēma: Kristus Kalna sprediķis.

Mācu ticības mācību vecākām klasēm Salas un Jonkeru skolās. Jonkeros katru dienu iesāku ar svētbriķi visai skolai. Salā skola piedalās ik svētdienas dievkalpojumos. Bērniem ir īpašs bērnu sprediķis, kur viņi sapulcējās pie altāra pirms pieaugušo sprediķa. Kā Salā, tā arī Jonkeros pagājušo gadu bija 2 beidzēji.

Pēc iespējas apciemāju vecos ļaudis un slimniekus veco ļaužu mītnes, slimnīcās un mājās. Diemžēl vajadzības ir lielas un pie visiem netieku. Paldies Mārai Ziediņai par lielo darbu šajā jomā caur Palīdzības fondu. Paldies visām dāmu komitejām, kas iesaistās palīdzībā un aprūpē. Pašam biežāk ir iznākušas reizes, kur ir vajadzības vietās tālu no Ņujorkas centra, kas prasa veselas dienas, katru reizi, kad atsaucos.

Pagājušo gadu Baznīcas ziņas atkal iznāca deviņas reizes un plānojam tās līdzīgi izdot arī nākošo gadu. Pateicos māc. Saivaram par viņa plašiem rakstiem Baznīcas ziņām. Paldies arī Ingai Saivarai par viņas rūpīgiem Jonkeru darbības aprakstiem, kā arī par kopbaznīcas pasākumiem. Liels paldies Vilmāram Beiniķim, ka viņš palīdz ar salikšanu un rediģēšanu. Pateicos Ērikam Niedrītīm par viņa kārtējiem rakstiem par notikumiem Salas un Iekšpilsētas novados.

Liels ārpus draudzes pasākums bija Homoseksualitātes komisijas darbs, ko vadīja Dr. A. Ziedonis. Biju patīkami pārsteigts, ka komisija spēja vienoties par lietišķām vadlīnijām, kas nemainīja esošās normas, bet apstiprināja mācītāju pastorālo atbildību un brīvību meklējot piemēroto pieeju katrai situācijai. Paldies māc. J. Saivaram par viņa līdzdalību komisijas darbā.

Pašam bija gandarījums, ka uzrakstīju 2 korāļus (Nometnes 20 gadu jubilejai un Ziemsvētkiem) un vienu korāli tulkoju ("Augšā saule zeltaina" angļiski jubilejas zīmē. Ceru vairāk to piekopt nākotnē.

Ņujorkas draudze pagājušo gadu nobeidzām draudzes sūtības apraksta sagatavošanas projektu. Visos draudzes novados Māc. Juŗa Saivara vadībā ir notikušas sūtības pārdomas. Draudzes valde iecēla sūtības apraksta redakcijas kolēģiju, kur piedalījās māc. J. Saivars un L. Saliņš un Maija Laiviņa. Šī kolēģija izskatīja ierosinājumus, kas pacēlās visās pārdomu reizēs. Kolēģija apzinājās, ka nebija iespējams visus ierosinājumus ietilpināt galējā sūtības aprakstā. Kolēģija

sprieda, ka bija vēlams, ka sūtības apraksts būtu pietiekoši skanīgs un īss, ka to varētu viegli no galvas iemācīties. 2006. gada decembra sēdē Draudzes valde uzklauzīja redakcijas kolēģijas iesniegumu un to ar labojumiem pieņēma. Paldies Maijai Laiviņai par līdzdalību kolēģijā, sevišķi par sūtības apraksta paskaidrojuma veidošanu. Tagad šo sūtības aprakstu nododam pilnsapulcei lemšanai. Tas skan šā: Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes sūtība ir veidot kristīgu un latvisku ģimeni, kuŗā augam un audzinām ticībā.

Draudzes valde neuzskatīja par piemērotu nevienu no iesniegtiem Ņujorkas draudzes iespējamiem logo. Tai vietā izveidoja mazu komiteju ar Kristīnu Puteni un mani, kas uzņēmās sadarboties ar mākslinieku/ci, lai meklētu logo. Esam sadarbojušies ar Ivetu Āboliņu, kas radīja nometnes jubilejas logo, kas ir uzņēmusies izveidot jaunu logo. Komiteja cer drīzumā izvirzīt iespējamu logo vispirms valdei, tad visai draudzei.

Diemžēl par spīti ievērojamām pūlēm, kas bija veltītas māc. Juŗa Saivara zaļās kartes iegūšanai, vēlamais iznākums nav vēl panākts. Pēc "9-11" viss, kas saistās ar imigrāciju iet gauzām lēni. Sevišķs paldies draudzes priekšniekam Mārītam Zālītem, kas šim jautājumam veltījis neskaitāmas stundas.

Pateicos visiem draudzes darbiniekiem par pašizliedzīgo darbu un katram draudzes loceklim par garīgo un materiālo atbalstu draudzes sūtībai.

Māc. Juris Saivars. Kopš pagājušās Draudzes kopsapulces 2006. gada 19. februārī līdz 2007. gada 29. janvārim vadīti 63 dievkalpojumi, no tiem 44 Jonkeru baznīcā, Ņudžersijas skolā 9, Nometnē 6, Salas baznīcā 2, Ņudžersijas novadā 1 un Džamaikas novadā 1. Ņudžersijas novadā vadītas arī 5 mājas meditācijas. Dievgalds svinēts 11 reizes, to baudījuši 208 dievgaldnieki. Vadīti 6 svētbrīži, 2 Jonkeru baznīcā, 2 Daugavas Vanagu namā un 1 Nometnē, Austrumu apgabala konferencē un 1 Prinstonā, LELBA Austrumu apgabala garīdznieku konferencē. Vadītas 15 Bībeles stundas, 12 Ziemeļu un 3 Ņudžersijas novadā. Vadītas kopskaitā 16 reliģiskās apceres Nometnē par 2 tematiem: „Ticības Himnas vēsture”, „No Mūsu Dziesmu Grāmatas”. Vadītas 6 reliģiskās apceres „Īkšķīšiem” par tēmu „Vecās Derības stāsti”.

Ņemta dalība 20 dažādu draudzes institūciju sēdēs un Ziemeļu novada informatīvajā sapulcē 2007. gada 14. janvārī. Organizēts „Sūtības Apraksta” tapšanas process. Pasniegta Ticības mācība Ņudžersijas skolā. Apmeklēti draudzes locekļi mājās, slimnīcās un aprūpes namos.

Kopdarbība: No 15.–17. martam dalība LELBA Austrumu apgabala garīdznieku konferencē Prinstonā. Dalība Austrumu apgabala Dāmu komiteju konferencē 22. aprīlī Salā. 20.–22. oktobrī dalība LELBāL/LELBA

Komisijas par Homoseksualitāti darbā Nometnē, Katskiļos. 22.-24. oktobrī dalība LELBA Austrumu apgabala konferencē Nometnē, Katskiļos, kur sniegts priekšlasījums „DaVinci fenomens”.

Diak. Indriķis Kaņeps. Kopš pagājušās draudzes pilnsapulces diakons noturējis 3 dievkalpojumus Jonkeru baznīcā, 3 Elizabetes/Ņuarkas draudzei, 2 Īstoranžā, 2 Īstbransvikā, Bostonā, 1 Vašingtonā, Vilimantikā, Mančesterā un 1 Draudzes namā Bruklinā, piedalījies nometnes 50 gadu jubilejas dievkalpojumā, noturējis Kapu svētku svētbrīdi Rahway kapos, 1949. gadā aizvesto piemiņas dienas svētbrīdi un Ziemsvētku sarīkojuma svētbrīdi Daugavas Vanagu namā, vakara svētbrīdi apgabala garīdznieku sariatā un rīta svētbrīdi Apgabala konferencē. Pavisam kopā diakons noturējis 15 dievkalpojumus, ņēmis dalību vienā dievkalpojumā un noturējis 5 svētbrīžus.

Diakons vadījis vienu un palīdzējis vadīt 12 ceturtdienas Bībeles stundas Jonkeru baznīcā, kā arī piedalījies Bībeles stundu izbraukumā un piedalījies ar īsu priekšlasījumu (par Kireniju) Bībeles stundu Ziemsvētku sarīkojumā. Diakons piedalījies apgabala garīdznieku sariatā Prinstonā, apgabala Dāmu komiteju konferencē Salas baznīcā un apgabala konferencē Katskilos. Diakons piedalījies arī 5 mājas meditācijās Ņudžersijā, 10 draudzes valdes sēdēs un 2 garīgās aprūpes komitejas sēdēs. Apmeklējis Ņujorkas draudzes slimos un nespējīgos locekļus 13 vizitācijās.

Bībeles stundu pārskats. Kopš pagājušās draudzes pilnsapulces noturētas 13 Bībeles stundas (viens kopā ar Pateicības dienas sarīkojumu), izbrauciens uz Union Church of Pocantico Hills, NY, un Ziemsvētku sarīkojums. Bībeles stundas notiek ceturtdienās, plkst. 11:00, un to vadītājs ir diakons Indriķis Kaņeps, kasieris Ferlands Krūmiņš, saimniecības pārzine Jolanta Kaņepa. Grupas izdevumi tiek segti pa lielākai daļai no Irmgardes Zariņas atstātā mantojuma. Bībeles stundas apmeklēja caurmērā 17 dalībnieki.

Bībeles stundās māc. J. Saivars sniedza lekciju ciklu par apustuļa Pāvila vēstuli romiešiem, ko diakons papildināja ar lekciju par Romu un romiešiem Pāvila laikā. Kā arvien, pēc Bībeles stundām dalībnieki sumina jubilārus ar glāzi vīna un bauda sarūpēto cienastu. Dažādību ienes Pateicības dienas tītara pusdienas, Ziemsvētku sarīkojums ar diakona I. Kaņepa priekšlasījumu (šogad par Kireniju) un Ziemsvētku vecīti un pavasara sezonas noslēguma izbrauciens – pagājušajā jūnijā uz neparasto baznīcu „Union Church of Pocantico Hills”, par kuras vēsturi un ievērojamiem krāsaino stiklu logiem paskaidrojumus deva baznīcas brīvprātīgā pavadone Vizbulīte Schulmeistere, mūsu draudzes locekle. Kā vienmēr, izbrauciens noslēdzas ar pusdienām kādā labā restorānā. *Diak. Indriķis M. Kaņeps*

Novadi un komitejas

Džamaikas novads 2006 gadā darbojās sekmīgi ierastā veidā, Osvalds Baumanis – novada vecākais, Alberts Plostiņš – vecākā vietnieks, Ruta Plostiņa – sekretāre, Ilze Zutis, R. Plostiņa – valdes sēdes pārstāves, locekļi - Manfreds Zīverts, Ilmārs Riekstiņš, Ramona Kļaviņa.

Džamaikas Metodistu baznīcā bija septiņi dievkalpojumi, no tiem divi bija ar svēto vakarēdienu. Mācītājs L. Saliņš vadīja sešas reizes un J. Saivars vienu reizi. Ērģelniece bija Ramona Kļaviņa visās reizēs. Dievkalpojumiem bija turpinājums lejas zālē, dāmu komitejas sarīkojums.

Novada locekļi katru gadu paliek vecāki. Nav iespējams braukt tālus ceļus, tamdēļ liels paldies mācītājiem, ērģelniecei, dāmu komitejai un altāru dekoratorei. Paldies dievkalpojumu dalībniekiem, par ziedojumiem kolektīvi un nākšanu lejas zālē.

Osvalds Baumanis, novada vecākais

Džamaikas novada dāmu komitejas 2006 gada sastāvs: priekšniece Olīta Pahwula; priekšnieces vietniece, sekretāre un kasiere Ruta Plostiņa; altāra ziedu pārzine Zigrīda McDermott; locekles Ramona Kļaviņa, Benita Riekstiņa un Ilze Zutis. Esam piedalījušās visos dievkalpojumos ar māc. L. Saliņu, un vienu reizi ar māc. J. Saivaru, un pēc tam klājušas kafijas galdus. 8. janvārī pēc dievkalpojuma bija novada gada sapulce kurā piedalās māc. L. Saliņš, draudzes priekšnieks J. Riekstiņš un novada darbinieki/ces. 12. marta dievkalpojums un pēc tam sveikti jubilāri ar ziediem un kliņģeriem. 9. aprīļa dievkalpojums ar māc. J. Saivaru – seko stāsts par Zaļo Ceturtdienu (kādēļ šo klusās nedēļas dienu sauc par zaļu). 14. maijā Ģimenes dienas dievkalpojums ar dievgaldu un seko R. Kļaviņas stāstījums par Brazīliju. Draudzes locekļi sveikti ar ziediem. 17. septembrī Pļaujas svētku dievkalpojums ar dievgaldu, māc. L. Saliņš un pēc tam I. Kuzmiņš lasa par "Oskaru Kalpaku". 12. novembrī dievkalpojums kur seko māc. L. Saliņa referāts par D. Brauna romānu "Da Vinci Code". 10. decembrī dievkalpojums kur pēc tam Ilze Zutis lasa svētku dzejas. Arī piedalījāmies 22. aprīlī Austrumu apgabala dāmu komitejas konferencē Salas baznīcā. Jūnijā piedalījāmies māc. Richarda Zariņa bērēs. Ziedojam palīdzībai Latvijā. Sirsnīgs paldies māc. L. Saliņam, māc. J. Saivaram, novada darbiniekiem, čaklajām (nastu nesējām) darbiniecēm par paveikto lielo darbu, labo sadarbību un savstarpējo draudzību. *Olīta Pahwula, Dāmu kom. priekšniece*

Salas novada 2006.gada darbības pārskats

Āra darbi: 1/21, 1/24 – 27 skaldījām, iepriekšējā gadā nozāģēto koku, malku. Tad arī „Davis” koku firma mums piegādāja koku skaidas un arī apsolīja tās mūsu mežā izlīdzināt. Liels darbs bija salabot ie-

braucamos ceļus un parkošanas laukumus pie baznīcas un pastorāta. Bija jāņem palīgā „All Suffolk Sealcoat” firma – firmas izmaksa \$4,855. Tika arī ar „Power wash” nomazgāti baznīcas apkārtnes kājceļi. Jūnijā nopirkām „Lawn vacuum”. Pēc mašīnas sakārtošanas, rudens lapu savākšanā nostrādātas 6 dienas (katru dienu 3 vīri). 1/26 Pastorātā nozāģējām un sazāģējām nokaltušos kokus. *Pastorāts:* 4/11 Logu vīrs pārbauda logus un bojātos salabo \$900. 6/24 „Dix Hills” a/c firma salabo gaisa dzesinātāju. 8/11 „Dix Hills” labo gaisa dzesinātāju – jāizpūš līnijas. 10/2 Elektriķis pārmaina „Fuse box”. 11/3 Apmainam un uzlabojam apkures gaisa filtrus. *Baznīcā:* Janvāri un februārī strādājām pie „jaunās”, lielākas virtuves plīts (dāvana Vinetas Zālītes izkārtojumā). Plīts bija jānotīra, jāpiekrāso, jāzagatavo vieta pielikšanai un jāpievieno. Plīti no New Jersijas uz mūsu baznīcu atgādāja Pēteris Aivars. Visu gadu ir strādāts pie kārtējiem baznīcas uzturēšanas darbiem, kuŗi laika gājumā ir diezgan daudz. Daži lielāki pasākumi, laika trūkuma dēļ tika atlikti.

Draudzes namā: Februārī divas dienas strādājām atvietojojt griestus draudzes nama lejas zālei.

Nometnē: Šoreiz nometnē strādājām vairāk sakarā ar tās 50. gadu jubileju. Salas novada padarītie darbi: Viesu mājā ielikta jauna grīda ieejas telpā un koridorā, izkrāsota virtuves grīda. Tiek strādāts pie āra apšuves un āra krāsošanas. Atpūtas namā ielikti 27 griestu ventilatori un virtuvē jaunas āra „storm” durvis. Dārza mājā jaunas āra durvis. Ēdamzālē atvietojam logu. 7. mītnē izkrāsojam vannas istabas grīdu. Sarīkojumu ēkā mītnu galā atvietojam āra sienas apdari un iebūvējam 4’ventilatoru. Atvietojam izlaustās dubultās āra durvis, tika arī nokrāsotas abas āra durvis. Uzlikām skatuves priekšā jaunu paneli, nokrāsojam skatuves sienu un grīdu. Atvietoti visi logu aizkari ar „vertical blinds”).

Herberts Lediņš, īpašuma pārzinis

Salas novada dāmu komiteja 2006. gadā darbojusies līdzīgi iepriekšējiem gadiem. Bet tomēr, katru gadu rodas kāds izņēmuma notikums, kas liek mums drusciņ vairāk piestrādāt. Pagājušā gadā tāds notikums bija LELBA Austrumu apgabala dāmu komiteju konference Salas baznīcā 22. aprīlī. Pateicoties māc. L. Saliņa padomim, Salas novada Dāmu komitejas locekļu un atsevišķu draudzes dāmu rosīgam darbam, konference sekmīgi izdevās. Dāmu komiteja iesniedza lūgumu un saņēmām \$1,000. atbalstu konferences izdevumu segšanai no Thrivent Financial uzņēmuma. Konferences apraksts parādījās laikrakstā LAIKS un izdevumā Ceļa Biedrs.

2006. gadu iesākām ar gadskārtējo novada eglīti 8. janvārī. Pavasara sarīkojumu rīkojām 26. martā. Aicinājām Pēteri Dajevsku pastāstīt par sava tēva

Evalda Dajevska dzīvi un mākslu. Pasniedzām karstas pusdienas un noturējām loteriju. Ģimenes dienā sveicām divus skolas beidzējus pasniedzot Bībeles, un sveicām klātesošos vecākos locekļus dāvinot ziedus un viena gada abonementu *Ceļa Biedrs* izdevumam. Māc. R. Zariņam mūzībā aizejot, visas Ņujorkas draudzes dāmu komitejas kopīgiem spēkiem izkārtēja bērnu mielastu Bruklinas dievnāmā. Atbalstījām Katskilu nometnes 50 gadu jubileju ziedojot \$1,000. un sienot Jāņu sieru sarīkojuma vajadzībai. Nedēļu vēlāk kopīgi ar skolu un novadu, piedalījāmies Bērnu svētku rīkošanā. Rīkojām bazāru un kafejnīcu, kurā pasniedzām dāmu ceptās tortes un kūciņas. 22. un 23. septembrī pārstāvējot Salas dāmu komiteju, piedalījās LELBA Austrumu apgabala konferencē Katskilu kalnos. 1. oktobrī Pļaujas svētku sarīkojumā klātesošos iepriecināja Longailendas teātra grupas uzvedums "California suite" izvilks. Pasniedzām karstas pusdienas un kafiju. Ļoti laba atsaucība bija izlozei *Uz kārā zoba*, izlozējot 10 groziņus pildītus ar dāmu ceptu rudzu maizi, dzeltenmaizi, pīrāgiem, Jāņu sieru, aknu pastētu un šokolādi. 19. novembrī atzīmējām Latvijas Neatkarības dienu. Pēc dievkalpojuma baudījām novada komitejas pasniegto vīnu un dāmu komitejas cepto klingeri. Gatavošanās 3. decembra gadskārtējam tirdziņam, prasīja lielu darbu no visām mūsu dāmām, cepot piparkūkas, pīrākus, rudzu maizi, dzeltenmaizi, vārot ievārījumu, gatavojot putraimu desas. Pasniedzām karstas pusdienas un kafiju. Noturējām loteriju, izlozējot daždažādas mantas, bet lielākā piekrišana izlozē bija Jāņa Puķes paša svaigi žāvētām zivīm. Liels paldies Jānim, par gardo kumosu! Kopīgi ar novada komiteju 2006. gada darbību noslēdzām ar gadskārtējo ērģeļu koncertu, kurā uzstājās Iveta Apkalne. Pēc koncerta pulcējāmies sarīkojumu zālē, lai izbaudītu novada pasniegto karstvīnu, un dāmu sarūpētās uzkodas. Pēc kārtējiem dievkalpojumiem turpinām pasniegt kafiju un uzkodas. Ir patīkami pakavēties, paciemoties.

Grāmatu un daiļamatniecības galdu vada Brigita Klauss. Grāmatu galds atvērts lielākos sarīkojumos, un pieejams citās reizēs sazinoties ar B. Klauss. Variet iegādāties Latvijā izdotas krāšņas bērnu grāmatas, skaistas zelta un sudraba rotas, keramiku, stikla izstrādājumus un citas skaistas lietišķas.

Salas dāmu komitejas lielākais labdarības darbs ir humanitārās palīdzības saiņu sūtīšana uz Latviju. Atbalstām Latvijas bērnu fondu, Bērnu centru Roku Rokā, māsu draudzi Krimuldā. Financiāli atbalstām 2 daudz bērnu ģimenes. Atbalstām 2 Krimuldas bērnu piedalīšanos vasaras nometnē. Ziedojam Ņujorkas draudzes pensiju fondam, Ārmisijai, Rītdienas fondam, Palīdzībai Latvijā un Okupācijas muzejam. Apsveicām

novada vecākos locekļus apaļās jubilejās, apciemojam, vedam uz dievkalpojumiem, vedam iepirkties un palīdzam kad vien zinām, ka palīdzība vēlama. Svētkos pušķojam dievnamu, rūpējamies par altāra ziedu sakārtojumiem, noturam telpu apkopšanas talku. Palīdzam izsūtīt Baznīcas ziņas. 2006. gadā noturētas 8 sēdes. Ieņemti \$15,705.59; izdoti: \$14,282.57.

Dāmu komitejas sastāvs: priekšiece Ilze Beiniķe, priekšnieces vietnieces Vera Siliņa un Māra Vilciņa, sekretāre Elita Gobiņa, kasiere Jāna Budkēviča Pētersone, kasiere vietniece Silvija Trautmane, grāmatu galda pārzine un sekretāres vietniece Brigita Klauss, saimniecības vadītāja Vēra Upeniece, altāra ziedu pārzine Nora Teikmane Saliņa, mantzine Ingrīda Lediņa. Locekles ir Vija Bērziņa, Kristīne Budkēvičs, Olga Bužermane, Rita Juzups, Elga Luchen, Ilze Pelkaus, Irēne Puķīte, Hilda Sprukts, Biruta Vasere, Milda Vītola, Inese Zaķis.

Esam pateicīgas novada dāmām, kas nav dāmu komitejas locekles, bet ir atsaucīgas ar savu laiku un darbu vajadzības gadījumos. Esam pateicīgas mūsu novada kungiem, kas arvien atbalsta mūsu darbu. Paldies kungiem, kas palīdz saiņu pakošanas un putraimu desu talkās. Liels paldies Salas dāmu komitejas locekļiem par atbalstu mūsu kopīgā draudzes darbā. Paldies mīlam Debestēvam, kas svētī mūs un palīdz mums! *Ilze Beiniķe, dāmu kom. priekšiece*

Longailendas kora ziņojums par 2006. gadu. Kora diriģente ir Irene Upeniece-Jasuta. Kora priekšnieks Francis Krečko, sekretāre un saimniecības vadītāja Vera Upeniece, kasiere Vera Siliņa. Korī 15 dziedātāji. Koris kuplinājis Salas baznīcas dievkalpojumus Lieldienās un aizvesto piemiņas dievkalpojumā. Ja būtu vairāk dziedātāju, koris dziedātu vairāk un biežāk.

Ņudžersijas novada vecākā ziņojums par novada komitejas darbu 2006. gadā. Trīspadsmit dievkalpojumos piedalījušies ir 907 baznīcēni (no tiem 212 bērni) un sanesuši \$3578.- kolekti vai \$3.95 katrs (pieaugušie vien \$5.15, 2006. gadā \$4.10). Caurmērā dievkalpojumos piedalījušies 70 baznīcēni kopā ar bērniem, bet 53, ja skaita tikai pieaugušos. Vislabāk apmeklēts bija jauniešu iesvētes dievkalpojums.

Seši dievkalpojumi ir noturēti Istoranzā, bet septiņi Samitā. Sešus dievkalpojumus vadījis ir māc. J. Saivars, četrus māc. L.s Saliņš un divus diakons I. Kaņeps. Jauniešu iesvētes dievkalpojumu vadīja L. Saliņš un J. Saivars. Astoņas reizes ērģelniece ir bijusi Ingrīda Steele, četras reizes Edgars Zālīte un vienu reizi Samitas kapellā dievkalpojums notika bez ērģeļu pavadījuma. Pļaujas svētku dievkalpojuma mielastu kuplināja Jānis Students ar tautas dziesmu dziedāšanu akordeona pavadījumā. Latvijas valsts svētku runu teica

ALA-s Izglītības biroja vadītāja Ināra Jansone. Ziemsvētkos baznīcēni pacienāti ar pīrāgiem, piparkūkām, ābolmaizi un karstvīnu. Ir darbojies grāmatu galds. Dabūjama ir Baznīcas 2007. gada grāmata un arī Latviju Enciklopēdijas V sējums.

Ir noturētas 2 komiteju sēdes (12. martā un 12. septembrī). Esmu piedalījies ik mēnešus notiekošajās draudzes valdes sēdēs, kur vadu finanču komiteju. Ar draudzes mājas lapu strādāju astoto gadu.

Pateicos mūsu dāmu komitejai par ikreizēju cieņastu pēc dievkalpojumiem un par altāra pušķojumiem. Divas reizes gadā ir sastādīti un uz 190 (arī pa daļai Elizabetes / Nuarkas draudzes locekļiem) adresēm Ņudžersijā izsūtīti dievkalpojumu un citu novada notikumu saraksti. Ir izsūtīti draudzes nodevu maksāšanas atgādinājumi parādniekiem, izdarīti personīgi un telefoniski lūgumi. Daļa skolas bērnu vecāku nav draudzē, bet viņu bērni labprāt ir gaidīti mūsu skolā.

Sirsnīgs paldies jums ikvienam, kas aizvadītajā gadā esiet nākuši baznīcā un palīdzējuši uzturēt mūsu draudzes kopību un uzturēt mūsu skolu. *Juris Bļodnieks*

Ziemeļu novads. Ziemeļu novadam ir bijis svētīgs un varam pateikties Dievam par to. Mēs varam būt lepnī ka mūsu novadā ir bijuši vairāki dievkalpojumi nekā citiem novadiem. Turpinām noturēt dievkalpojumu ar dievgaldu ik mēnesī. Sekmīgi turpinām dievgalda iekārti kur katrs loceklis var saņemt dievgaldu viņu mazā biķerītī vai no kopējā lielā biķera.

Pateicamies ka baznīcas kārtējie remontu labojumi notiek ar draudzes valdes atbalstu. Speciāli paldies jādod Gaujera kungam pa viņa neatvietojamu atbalstu un nama pārziņei Vijai Valdmanei kura rūpīgi uzpasa mūsu īpašumu un uztura to labākā kārtībā. Vēl 2007.g. mums turpināsies svētnīcas sienas labošana, skolas klases griestu uzlabošana, jumta un ārējās sienas nostabilizēšana pret ūdeņa (šis darbs ilgs vairākus gadus), un garāžu durvju atvietošana.

Pabeidzam šo gadu atvietot eļļas tankus, un uzlabojam siltumu kontroles lielai krāsnei. Arī nostabilizējam aizmugures sētu caur kuru tecēja ūdens straumes. Pateicoties Jurēvica kungam, mums tagad ir jauna bezvada mikrofonu/skaļrunu sistēma. Atsauksmes Ziemassvētku "kalendārīšiem" arī ļoti labi izdevās. Juga fonds ir gandrīz izsmelts. No šī fonda atbalsta māksliniekus kuri kuplina dievkalpojumus. Aicinām ikkatru atbalstīt šo svētīgo pasākumu lai mums ir skanīgāki dievkalpojumi.

Ņujorkas kora Adventu koncerts mūsu telpās atkal bija patīkams ievads svētkiem. Skautu un gaidas izrotā baznīcu Ziemassvētku laikā ar skaistu (ziedotu) egli.

Pateicamies, ka mūsu kasieri rūpīgi apsaimnieko mūsu finanses lai varam paveikt visus projektus un

sīkos darbus, un plānot kā sekmīgi varam izvest nākotnes darbus. Pateicamies mūsu novada dāmu komitejai kas čakli un ar prieku izpilda darbus, ko novads viņiem lūdz. Pateicamies novada darbiniekiem kas pašai izlēdzīgi strādā bez sūdzībām un ar čaklām rokām nokārto novada vajadzības.

Novadam ir aktīvas Bībeles stundas grupa (katru otro ceturtdienu), skola un spēļu grupa dod iespēju visām paaudzēm iepazīties ar Baznīcu, un veicina to ka varam kopīgi darboties Dievam par slavu un novadam pa labu.

Šo gadu skola piedāvā pieaugušiem latviešu valodas kursu kur patreiz mācās trīs studenti. Altāru ģilde katru svētdienu gadā par altāru iekārtu un daļumu ar ziediem.

Liels prieks ka māc. J. Saivars ar kundzi vēl ir pie mums un ar Dievu palīgu turpinās aprūpēt mūsu novada garīgās vajadzības.

Mēs ievadam 2006.g. jaunu novada goda atzinību "Uzticības krustu" – Godināšanu. Tā pirmais saņēmējs bija Gunārs Čace. *Juris Bļodnieks, novada vecākais*

Šo gadu no novada komitejas aizies Edvīns Pūris, darbu apstākļu dēļ, bet esam laimīgi ka Marģers Pinnis izpildīs iztrūkstošo divu gadu termiņu. Šo gadu arī notek termiņš pieciem locekļiem: Pēteris Aivars, Arnis Jurēvics, Māra Laķe. Andris Padeģis, in Ilmārs Gaujers. Visi vēl kandidē mūsu novada komitejā.

Esmu priecīgs un lepns, ka septīto gadu pēc kārtas varu ziņot ka šis ir bijis labs gads, un ceru ka ar Dievu svētību 2007 gads būs vēl labāks.

Magnuss J. Kļaviņš, Ziemeļu novada vecākais

Ziemeļu novada dāmu komitejas sastāvs: priekšniece Baiba Kļaviņa, sekretāre Inga Saivare, kasiere Māra Laķe, kasieres vietniece Marija Čace, grāmatgalda pārziņe Gunta Semba; locekles: Ilze Buls, Anna Freimane, Jolanta Kaņepa, Indra Kļaviņa, Silvija Lezdkalne, Ārija Restberga, Ināra Spalviņa, Vija Valdmane, Irma Zālīte, Lilija Zāmure, Māra Ziediņa.

Ziemeļu novada dāmu komiteja sāka jauno gadu ar eglīti Zvaigžņu dienas zīmē ar karstvīnu, siltām pusdienām, muzikālu priekšnesumu, svētku dziesmām un loteriju. Tam sekoja pavasarī pankūku azaidis. Lieldienas brokastis un ģimenes dienas sarīkojums tika rīkots kopā ar Bronksas pamatskolu. Austruma apgabala dāmu komitejas konference notika mūsu draudzes Sala novadā. Ziemeļu novada dāmas daudz ieguva gan praktiski gan garīgi no šī pasākuma. Darbinieku nedēļas nogalē, kopā ar citām draudzes dāmu komitejām, ņēmām atbildību par uzņemšanu pirms oficiālā akta. Rudens sezonu atklājam ar Miķeļi tirgu ar visādiem latviskiem gardumiem. Loterijas daļā mums bija skaists adījums kas deva labu atlikumu mūsu darbībai. Šogad Bronksas pamatskola piedalījās ar

bērnu nodarbībām, kas deva jaunu dzīvību šim sarīkojumam. Adventa laikā palīdzējam Ņujorkas korim rīkot mielastu pēc koncerta un arī pārdevām pašceptas piparkūkas.

Jauns pasākums ir mūsu Kristīgās lasīšanas grupa Ingas Saivares vadībā. Esam izlasījušas un pārrunājušas "Having a Mary Heart in a Martha World" (Joanna Weaver), "The Purpose Driven Life" (Rick Warren) un "Christy" (Catherine Marshall). Pārrunas ir bijušas interesantas un pacilājošas.

Esam atkal uzņēmušas galīgo atbildību par ik svētdienas kafijas galdu. Pēc dievkalpojuma iepazīstamies viens ar otru pie kafijas krūzes un gardām maizītēm. Mīļš paldies Vijai Valdmanei kura veiksmīgi darīja to no gada uz gadu.

Dāmu komiteja atbalsta Skautu un Gaidu organizācijas. Katskiļu nometni, LELB'AL ārmisijas darbu, Palsmanes bāreņu namu, vasaras nometni Latvijā, kā arī mūsu pašu novadu un draudzi. Sirsnīgs paldies mūsu māc. Jurim Saivaram un diak. Indriķim Kaņepam ar kundzēm par garīgo atbalstu mūsu komitejai. Arī liels paldies Vijai Valdmanei pa tūrām, labi apkoptām telpām un Ilmāram Gaujeram par lieliem un maziem darbiem, kurus viņš veic mūsu labā.

Baiba Kļaviņa, dāmu komitejas priekšniece
Ziemeļu novada altāra ģilde dibināta 2004. gada janvārī. Tajā darbojas: Jolanta Kaņepa, Baiba Kļaviņa, Maija Braunfelde, Ināra Spalviņa, Irma Zālīte, Silvija Lezdkalns, Anna Freimane, Inga Saivare, Ārija Restbergs, Māra Laķis un Gunta Semba. Ģildi vada Inga Saivare, kasiere ir Jolanta Kaņepa.

Altāra ģildes dalībnieces saskaņā ar iepriekš sastādītu kalendāru rotā altāri ar ziediem svētdienās, rūpējas par altāra un kanceles paramentiem, par altāra traukiem un sagatavo altāri dievgalda reizēm.

Saskaņā ar altāra ģildi darbojas arī novada ērģelnieku grupa, kuras sarakstā ir Ramona Kļaviņa, Edgars Zālīte, Indra Ozola, Una Tone un Dace Aperāne. Novada galvenā ērģelniece ir Māra Laķis. Ērģelnieku kalendāru sastāda Inga Saivare.

Altāra ziedu fondā 2006. gadā ziedojumos ieņēmti \$1059.00, izdoti \$1112.68. Atlikums (kopā ar 2005.g. atlikumu) uz 2007. gada 1. janvāri \$537.25.

2006. g. izdotajā summā neparādās tās reizes, kad altāra ziedu rotu ziedojušas atsevišķas organizācijas vai personas savu aizgājēju piemiņai vai citos svinīgos gadījumos. Paldies visiem, kas ziedojuši naudu vai ziedus! Arī šogad draudzes locekļi varēja pieminēt vai godināt piederīgos vai citus mīļus cilvēkus, iegādājoties puansetijas Ziemassvētku rotājumam.

2006. gada ziedotāju saraksts: G. Aldzere, A. Pelše, Anonīms, G. un D. Aperāni L. Bālēna, M. Balode, M. Braunfelde, G. un M. Čačes, A. Freimane,

I. Gallant, I. Gaujers, I. un J. Kaņepi, M. un B. Kļaviņi, S. Krēsliņa, F. un V. Krūmiņi, H. un M. Laķi, A. un S. Lezdkalni, Ņujorkas Organizāciju padome, J. Reinsone, G. Semba, D. Singletary, Skauti un gaidas, I. Spalviņa, Studenšu korporāciju kopa, E. Šturma, V., A. un M. Valdmanes, L. Yamrone, V. un I. Zālītes, P. Zālītis, Lūcija Zamura, Dz. Zariņa, Ziemeļu novada dāmu komiteja. *Altārgildes priekšniece Inga Saivare, kasiere Jolanta B. Kaņeps*

2006. g. Iekšpilsētas novads turpināja apkalpot tos draudzes locekļus, kā arī citus latviešus, kuri dzīvo Ņujorkas pilsētas centra. Līdz ar dievkalpojumiem un svētbrīžiem, komiteja atkārtoja tos pasākumus, kas ir ar gadiem tagad kļuvuši kā tradīcijas Draudzes namā: tradicionālo lieldienas olu krāsošana, Vasaru svētku BBQ, Janu sieru siešanas ar Vera Upenieces vadība, un piparkūka cepšana kopā ar eglīšu vakaru svinības. Ar lielu gandarījumu arī iesākam jaunu tradīciju Oktobrī ar saucenot "Dzintaru balle" kur apmeklētāji bija lūgt ierasties ar savam vislielākam dzintaru rotas lietam. Esam priecīgi, ka ar katru pasākumu ierodās gan jauni, gan veci dalībnieki.

Diemžēl 2006. g. jūnijā mums bija jāatvadās no mūsu "namu tēvu" un novada dzirksteli, Māc. Rihardu Zariņu. Kā novads mēs sērojam, bet arī pateicamies, ka varam sekmēt to gaismu ko viņš iededzināja ar saviem garīgiem un sabiedriskiem darbiem iekšpilsētā.

Oficiāli kā novadu vecākais gribētu pateikties novadu komitejas locekļiem par viņu palīdzību un pūlēm. Gribu arī apsveikt mūsu jauno kasieri, Andreju Lazdu, kas 2007. g. atvietos iepriekšējo kasieri, Sandra Tomlinson. Sandra ar savu viru, Bill, ir adoptējusi divas meitas no Latvijas un līdz ar to nevarēs izpildīt kasieru pienākumus nākamā gadā. Sveicienus arī došu mūsu jauniem komitejas locekļiem, Margrieta Rauchut, Māra Dajevska, un Vija Doka

Beidzot, paldies Māc. Larim Saliņam un Diak. Indriķim Kaņepim par viņu vadītiem svētbrīžiem un dievkalpojumiem un arī liels paldies visiem tiem, kas ir atbalstījuši mūsu darbu.

Mārtiņš Andersons, Iekšpilsētas novadu vecākais

Palīdzības fonda komitejas darbība.

Komitejas sastāvs: Māra Ziediņa, priekšniece, Ingrida Lediņa, kasiere, Zenta Hayes, Maija Laiviņa, Aina Ozola, Ilze Zutis. Ex officio locekļi: draudzes mācītāji, diakons, draudzes priekšnieks.

Darbība: Pēdējā gadā ziedojām līdzekļus mūsu draudzes bērnu nometnei, LELBA's ārmisijai, Kristapa fondam Latvijā, Dienas Centra Ielas Bērniem Latvijā, veco ļaužu aprūpes namiem kur atodās mūsu draudzes locekļi, lai nams varētu atbalstīt speciālus palīdzības projektus, ELCA Luterāņu bēgļu misijai, un Ņujorkas

skautu un gaidu vienībām. Esam snieguši palīdzību mūsu draudzes vecākiem locekļiem un arī citiem draudzes locekļiem kuri ir nonākuši grūtībās.

Palīdzības fonds no jūsu ziedotiem līdzekļiem vasarā atbalsta mūsu draudzes pensionāru atpūtu draudzes Katskilu nometnē. Ingrīda Mieme 2006. gada vasarā noorganizēja 1 nedēļu nometni, kura saucās, “Senču nometne” ar speciālu programmu un nodarbībām draudzes pensionāru grupai. Tāda arī ir paredzēta 2007.gadā.

Sirsniņš paldies par atsaucību palīdzības darbam ar ziedojumiem un darbiem. Jūsu ziedojumi dod iespēju komitejai sekmīgi veikt palīdzības darbu. Bez jūsu atsaucības palīdzības darbu veikt nebūtu iespējams. Ziedojumu vākšanas akcija 2006.g. un ziedojumi pievienoti draudzes nodevām ienesa \$10,514.00. *Thrivent Financial for Lutherans* ziedoja \$1,600.00 draudzes palīdzības darbam. Viens testamentāra novēlējums bija \$8,736.00. Palīdzības fonda komiteja izsaka sirsnīgu pateicību tām ģimenēm kuŗas izvēlēja Palīdzības fondu kā saņēmēju piemiņas ziedojumiem ar speciāliem norādījumiem kur tos līdzekļus lietot.

Palīdzības fonda komitejai vēlētos paplašināt komitejas locekļu skaitu. Ja vēlaties palīdzēt lūdzu sazināties ar komitejas locekļiem.

Ja kādam draudzes loceklim ir vajadzīga palīdzība, par kuriem mums nav informācija, tad lūdzu sazināties ar Palīdzības fonda komitejas locekļiem, mūsu draudzes mācītājiem, novada vecākiem vai dāmu komitejas priekšniecēm. *Māra S. Ziediņa, priekšniece*

Draudzes skolas

Longailendas latviešu skola 2006./2007. mācības gadā esam mazliet pieauguši, par ko esam ļoti priecīgi. Mums ir pienākušas 3 jaunas ģimenes. Uzsākot mācības gadu, skolā pašreiz mācās: 16 audzēkņi: 3 - 6. klasē, 6 - 4. klasē, 2 - 1. klasē, 3 - valodas klasē un 2 asniņi. Mums arī ir lielāks skolotāju skaits. Skolā māca mācītājs Laris Saliņš, Indra Avena, Jana Budkeviča, Zaiga Dudare, Laila Ejupa, Dagnija Goldschmidts, Aiga Mazzanobile un izpalīdzē Lara Ejupa. Mēs satiekamies svētdienās no 9.15 līdz 1.30 un piedalāmies Salas dievkalpojumos.

2006. g. pavasarī absolvēja Pauls Ejups un Patricks Talbot. Izlaidums un Ģimenes dienas sarīkojums notika vienā dienā. Bija svinīgs akts, kur novads, skautu vienība, skolotāji un Ināra Jansone ALA Izglītības biroja vārdā apsveica absolventus. Absolventi tad izteica savas domas un atmiņas par latviešu skolu. Absolventi piestiprināja absolventu plāksnīti skolas karogam un to nodeva nākamajai klasei. Pēc svinīgā akta bija skolas priekšnesumi – kur visa skolas saime dziedāja un dejoja tautas dejas. Ar dāmu komitejas

līdzdalību bija klāts galds, tā visi kopā varējām nosvinēt ģimenes dienu.

Pagājušajā vasarā divi mūsu absolventi Pauls Ejups un Krišs Lediņš piedalījās, “Sveika, Latvija” braucienā. Viņiem abiem ļoti patika pavadīt divas nedēļas Latvijā. Mūsu novada eglītē 2007.g. janvārī viņi rādīja slīdītes un stāstīja par saviem ceļojuma piedzīvojumiem. 2006. gada aprīlī skola rīkoja pankūku brokastis, kur viesi varēja spēlēt Bingo un baudīt garšīgas brokastis, ko bija sagatavojuši audzēkņi tēvi. Šis sarīkojums bija, lai papildinātu mūsu skolas ienākumus un atbalstītu mūsu absolventus „Sveika Latvija” braucienam.

Mēs iesākām mūsu mācības gadu ar Bērnu svētkiem. Bērnu svētkus kuplināja tautas deju grupa Jumis. Mēs priecājamies, ka viņi ir ar mieru katru gadu kuplināt mūsu sarīkojumu. Daži mūsu bērni ir pieteikušies dejojot Indianapolises dziesmu svētkos. Skolotāja Zaiga Dudare ir uzņēmusies viņiem iemācīt bērnu dejas. Bērnu svētkos bērni varēja izpriecāties ar īrēto lecāmo un vecāki varēja mierīgi paēst pusdienas un viesoties kafējnīcā.

Rudenī pēc mācībām piedalījāmies dāmu komitejas pasākumos. Pļaujas svētkos noskatījāmies mūsu Longailendas teātra grupas izrādi. Bērniem bija sevišķi liels prieks, jo aktieri bija mūsu pašu skolotāji vai vecāki. Bērni un vecāki arī piedalījās un iepirkās mūsu dāmu komitejas Ziemsvētku tirdziņā.

Piedalījāmies 18. novembra kopējā skolas sarīkojumā Jonkeros. Tur mūsu skolotāji palīdzēja ar programmas plānošanu. Visas trīs skolas bija izplānojušas interesantu programmu bērniem, ko nobeidza ar dziedāšanu kopā ar Latvijas ansambli Putni. Bērniem arī bija iespējams noklausīties Ņudžersijas un Jonkeru bērnu priekšlasījumu par „Sveiki Latvijas” braucienu.

Gads mums noslēdzās ar mūsu Ziemsvētku eglīti. Gatavojoties eglītei vecāki iegādājās un izdekorēja baznīcas eglīti. Mūsu skolotāja Zaiga Dudare bija bērniem iestudējusi lugu – “Vecīša cimdiņš” Bērni bija sagērbti skaistos dzīvnieku apģērbos, ko vecāki bija palīdzējuši sagatavot. Zaigai ar dekorācijām palīdzēja Uldis Stepe. Mums arī iepriecināja skolnieces Krista Lediņa un Anniķe Goldschmidts ar saviem priekšnesumiem. Pēc priekšnesuma ciemojās Ziemsvētku vecītis, kas uzklaustīja Ziemsvētku pantiņus. Pēc pusdienu nobeidzām ar vecāku sagatavoto aizaidu. Daži mūsu bērni palīdzēja pie ieejas ērģeļu Ziemsvētku koncertā Salas baznīcā decembra beigās.

Pavasarī 20. maijā rīkosim jaunu pasākumu – dzīvnieku svētīšanu. Bērni un viesi ir aicināti atvest savus dzīvniekus un tos svētīt ārā mūsu laukumā. Pēc baznīcas gribam rīkot pusdienas ārā baznīcas īpašumā.

Paldies novadam, ka atbalsta skolas pasākumus una sadarbojamies sarīkojumos. *Laila Ejupa, pārzine*

Ļudžersijas pamatskolas audzēkņi un skolotāji satiekas katru sestdienu St. John's Lutheran Church telpās Summit, NJ. Skolas gadu sākām 9. septembrī un noslēgsim 19. maijā, vienlaicīgi atzīmējot arī Ģimenes Dienu. Skolā šogad mācās 35 bērni no 24 ģimenēm, no kuŗām apmēram puse sastāv Ņujorkas draudzē. Skolā strādā 12 skolotāji/as un 2 izpalīdzes. Bērnu dārzā/pirmskolā mācās 10 bērni ar skolotāju Lailu Liepiņu un izpalīdzzi Annu Bērziņu kā arī otrā pusgadā, ar izpalīdzzi Eriku Vitāli. 1. klasē mācās četri zēni ar skolotāju Ilzi Aivaru; 3. klasē mācās 7 bērni ar skolotājām Ilzi Kancānu un Sarmu VanSant, kuŗas pusgadā kopīgiem spēkiem atvietoja klases audzinātāju Sanitu Šūmani; 4. klasē mācās viena meitene un četri zēni ar skolotāju Lailu Medni; 5. klasē ir divas skolnieces ar skolotāju Ingrīdu Bērziņu un 7. klasē 6 skolnieki ar skolotāju Kristīnu Puteni. Papildus: Mārtiņš Putenis pasniedz Latvijas vēsturi 7 klasei; Kristīna Putene pasniedz tēvzemes mācību 4. klasei; 5. klasei Anita Bataraga pasniedz Latvijas ģeogrāfiju; Zenta Hayes pasniedz ticības mācību jaunākām klasēm, bet Mācītājs Saivars ticības mācību 4., 5., un 7.klasei. Dziedāšanu pasniedz abas Lailas: Medne un Liepiņa. Gunta Giga māca tautas dejas bērniem sākot ar 3. klasi; skolnieki šogad piedalīsies Indianapolis Dziesmu Svētku lieluzvedumā. Šogad skolā nav 2., 6. un absolventu klases.

Šogad turpinām ar pavasarī uzsāktu Spēļu grupiņu, kas satiekas pāris reizes mēnesī un kuŗā ik reizi piedalās apmēram 6-8 mazo dalībnieku un viņu vecāki.

Esam centušies piesaistīt pēdējo gadu absolventus no draudzes pamatskolām. Esam satikušies uz pārrunām, tautas dejām un sabiedriskos nolūkos. Oktobrī saujiņa absolventu apciemoja ANO un Latvijas Misiju, kur tikās ar Latvijas ANO Misijas vēstnieci Solveigu Silkalnu, lai labāk iepazītos ar Misijas darbu. Pavasarī esam apņēmušies izlasīt Anšlāva Eglīsa "Homo Novus", gatavot intervijas draudzes ziņām, un izveidot pāris sabiedriskus saietus.

Vecāku padomes amatpersonas ir: priekšniece: Maira Roze; kasiere Brigita Rumpētere, un sekretāre Ingrīda Bērziņa. Jana Tetere šogad uzņēmusies atbildību par skolas žurnāla "Vācelīte" izdošanu.

Skolā sekojam ALAs Izglītības biroja sastādītajai programmai, bet papildinām vielu ar Latvijā izdotajiem materiāliem, ko pašas izmeklējam un pielāgojam skolnieku valodas uz zināšanu līmeņiem.

ALA pagājušā gada pārbaudījumā ar īpaši labām sekmēm izcēlās absolventi Erika Veide, Matīss Batarags, Beāte Liepiņa, Māra Bērziņa, kā arī Kristaps Kancāns, kas vairākus gadus mācījās Ņujorkas draudzes skolās.

Šogad Draudzīgā aicinājuma ietvaros esam izveidojuši skolnieku lasīšanas projektu ar nolūku

atbalstīt mūsu skolas saimes locekļu radnieku un Ņujorkas draudzes bijušo skolnieku Mārci Braunfeldu, kas cīnās ar smagu slimību. Lasīšanas projektam piediedrojušās arī Jonkeru, Bostonas, Milvoku un Čikāgas latviešu skolas, lai kopīgiem spēkiem nestu raženākus ienākumus šim labdarības mērķim. Aicinām sponsorus atbalstīt skolnieku lasīšanas centību, vai nu solot skolniekiem īpašu naudas summu par katru izlasīto lapas pusi latviešu grāmatā, vai arī kādu noapaļotu summu par skolniekam izlasāmu lapas pušu daudzumu. Ja vēlaties piediedroties sponsoru pulkam, laipni lūdzam sazināties ar skolas pārzinēm.

2005. gada Draudzīgā aicinājuma ietvaros ar skolnieku lasīšanu ievāktie \$1762. Sibīrijas latviešu bērnu atbalstam šogad beidzot tiks likti lietā: veidojas ceļojuma kārtošana sešiem Sibīrijas latviešu skolniekiem, lai tie šo vasaru varētu piedalīties bērnu nometnēs Latvijā.

Draudzīgo Aicinājumu šogad atzīmējam ar skolnieku deklamācijām, dziesmām un koncertu. Ziemsvētku eglītes sarīkojums notika 16. decembrī, bet Ģimenes dienas sarīkojums paredzēts 19. maijā. Visi laipni lūgti!

Anita Bataraga, pārzine

Bronksas pamatskolas skolnieku kopskaitā šogad Bronksas pamatskolā ir 24 skolnieku: viens 6. klasē, četri 3. klasē, pieci 2. klasē, divi 1. klasē, septiņi Bērnu dārzā, un pieci Spēļu grupā. Paredzam, ka šis skaits būs stipri stabils vairākus gadus: skolnieku caurmēra vecums vēl ir ļoti jauns un tādēļ varam cerēt, ka esošie skolnieki apmeklēs mūsu skolu vēl vairākus gadus. Tā kā mums nupat piediedrojās divas jaunas ģimenes, varam cerēt, ka mūsu sastāvs pieaugs. Tiekamies katru sestdienu un šogad plānots tikties 30 reizes. Skolu atsaucam vienīgi laika apstākļu dēļ, kas līdz šim uz šo gadu neattiecas!

Atsaucoties uz atkārtotiem pieprasījumiem, esam uzsākusi pieaugušo valodas klasi. Pašlaik klasē ir pieci studenti, kaut arī studentu skaits mēdz pieaugt. Klasē sastāv no cilvēkiem no jauktām (latviešu/amerikāņu) laulībām; 1 latvietis, kuŗš ģimenē neiemācījās latviski runāt, bet tagad to ir uzņēmis un plāno Latvijā strādāt; 1 *Fulbright Scholar*, kuŗš arī ir bijis profesors Latvijas Universitātē. Klasi vada Inga Mežale, kurai ir pieredze mācīt English as a Second Language klases un tos principus pielieto šo klasi mācot. Piepalīdz arī Laura Padega Zamura un Ilze Petersone.

Spēļu grupu vada Gita Berg. Viņi starp citu veido mākslas darbus, lasa pasakas, piedalās tautas dejās, dziedāšanā un ticības mācības klasēs. Mūsu skolas vislielākais uzdevums/pārbaudījums turpina būt tas pats, kas rūp visām Amerikas latviešu skolām: skolnieku dažādais valodas zināšanas līmenis. Bērnu

dārzu esam šogad sadalījuši divās klasēs. Andra Pūris un Mara Ast māca 5 skolniekus parastā latviešu valodas Bērndārzā. Silvija Grendze māca 2 skolniekus valodas Bērndārzā. Pagājušajā gadā mēģinājām visus šī gada gājuma skolniekus apmācīt vienā klasē, bet rezultātā neviens nejutās savā vietā. Šogad latviešu valodas stundas dalām pēc valodas spējām, bet citas klases (dziedāšana, ticības mācība, tautas dejas) apvienojam. Visi ir neapsverami laimīgāki, un aktīvāki, brīvāki un labprātīgāk piedalās visās nodarbībās.

Parējās klases mācās sekojot ALAs vadlīnijām Amerikas latviešu pamatskolām. Mums jauna skolotāja, Dace Nebare, māca 1. klasi. Santa Eglīte māca ļoti aktīvo 2. klasi. Viņai palīdzes ir Agnese Stavynsky, kā arī mūsu pašu pagājušā gada absolvente Anna Ames. Ilze Petersone māca 2. klasi. Inga Mežale māca 6. klasi. Inga ir arī uzņēmusies būt pārzīnes vietniece. Māra Ast vada dziedāšanu. Tautas dejas māca Māra Rupnere ar Ainas Nolendorfas palīdzību. Mūsu *Mazais Jumis* (tautas dejas grupas nosaukums) gatavojas uz Indianapolis dziesmu svētkiem. Ticības mācību 3. un 6. klasei māca māc. Laris Saliņš, un Dāvids Grendze to māca 1. un 2. klasei, kā arī Bērndārzam un Spēļu grupai. Kārlis Zamurs māca ģeogrāfiju. Laura Padega Zamura ir pārzīne. Sarmīte Danne ir bibliotekāre un katru sestdienu strādā, lai to savestu kārtībā. Lori Addison ir mūsu kasiere.

Mēs esam patiesi laimīgi, ka starp mūsu skolotājām ir četras latvietes no Latvijas, kuras studē vai strādā Amerikā. Mēs visi iegūstam labāku valodu un plašāku vērienu kopā sadarbojoties. Šogad vairāk nekā jeb kad nesenos gados, skolas vecāki piedalās kā skolotāji, paši iniciējot daudz pārmaiņu un jaunas idejas mūsu skolas programmā. Uz katru sestdienu bērni sagatavo kaut ko rakstisku (vai jaunākie ko uzzīmē), ko tad ar pārējo skolu dalās. Andra Pūris vada lasīšanas projektu, kura bērni saņem balvas par izlasītām grāmatām. Beigās visi dalībnieki nosvinēs labi veiktu darbu ar saldējuma svētkiem. Apvienosim šo lasīšanas projektu ar ziedošanu akciju *Lasīsim latviski un palīdzēsim* par labu mūsu bijušam absolventam Mārcim Braunfeldam un viņa ģimenei. Šajā akcijā arī piedalās Ņudžersijas, Milvoku, Čikāgas un Bostonas skolas.

Bronksas pamatskolā ļoti aktīvi piestrādā visi vecāki, lai skolas gars būtu dzīvs un pievilcīgs. Katru sestdienu skolas saimi sagaida brokastu galds, ko sagādā Dāvids Grendze. Esam atklājuši cik pozitīvi ir kopēji baudīt kafijas krūzīti un maizīti: esam tuvinājuši savas draudzības un iesākam skolas dienu ar pacilātu garastāvokli. Visi vecāki paliek uz visu skolas dienu un palīdz ar skolas darbiem: uzstādot Ziemassvētku eglīti, satīrot virtuvi, utt. Bez vecāku līdzdalības skola nevarētu pastāvēt kā tik spēcīga vienība.

Skolas saimei šogad ir bijusi iespējamība vairākas reizes piedalīties sevišķos sarīkojumos. Pieminot Valsts svētkus visas trīs skolas piedalījās kokskolas sarīkojumā, kurā uzstājās sieviešu ansamblis *Putni*, un par saviem piedzīvojumiem stāstīja *Sveika Latvija* dalībnieki. Ziemassvētku laikā bērni dziedāja jau trešo gadu Bronksas zooloģiskā dārzā kopā ar Ņujorkas latviešu kori. Bērniem bija liels prieks uzstāties ārpus skolas un publika viņus saņēma ar siltiem aplausiem. Ļoti kupli apmeklētā Ziemassvētku sarīkojumā skolnieki deklamēja dzejas, dziedāja un dejoja. Draudzīgo aicinājumu atzīmēsīm stāstot par savām mīļākām grāmatām un viens otram uzstājoties. Šogad maijā piedalīsimies Ģimenes dienas sarīkojumā.

Laura Padega Zamura, pārzīne

Par vasaras nometni

Jau vairākus gadus var pamanīt nometnei labvēlīgu paaudžu ciklu un mijiedarbību: Ikskisu absolventi ar katru gadu pienes prāvu jauno dalībnieku skaitu un labu enerģijas līmeni lielai nometnei. Viņi pa Ikskīšu gadiem ir labi iemanījušies nometnes gaitās, un iesākot nometni ar 6-7 g. vecumu ir gatavi un spējīgi turēt līdz nometnes dienas kārtībai. Jauno nometnieku vecāki, kas līdz ar savām atvasēm absolvējuši Ikskīšu gaitas, kļūst par vadītājiem jaunākajām grupām. Liela daļa no šiem vecākiem ir no citiem latviešu centriem ASV un pienes jaunas asinis un pieredzi. Un spēcīgais jauno vadītāju kodols, kas atgriežas darbā ik vasaru, vienmēr paspēj piesaistīt jaunus vadītājus un izpalīgus, kas atgriežas nometnē no Garezera Vasaras Vidskolas (GVV), līdz ar to nostiprinādami nometnes garu.

2006. gadā mums laimējās noturēt labu grupiņu vecāko bērnu. Šodienas nometnotāju vecuma apmērā, "vecie" ir četrpadsmit gadīgie jaunieši, kuri izvēlējās vēl pa gadu pagarināt savu nometņošanas pieredzi, nevis doties tālāk uz GVV. Sā vecuma jauniešu grupa vienmēr pienes labu sparū nometnei un kā priekšzīmes rādītāji, velk jaunāko galu sev līdz. Jauniešu grupiņai noturējam īpašas nodarbības: vadītāju rīcība vecākās grupas pārgulēja nakti teltīs debesu plāvās. Arī braucām ar divriteņiem pa North Lake kalnu takām; lietainie laika apstākļi un dubli riteņbraukšanas dienā tikai pastiprināja braucēju iejūtību.

2006. g. vasarā jau ar pirmo periodu sākām atzīmēt nometnes 50. gada jubileju. Latviskās apcerēs apskatījām nometnes vēsturi, caur mutvārdu liecību, vecām slīdītēm un filmām, kā arī kartēm un rakstiem par nometni. Pieaicinājām vecākus un vecvecākus, kas stāstīja bērniem par savām atmiņām no nometnes tapšanas un agriem gadiem: piemēram Vectēvu Trautmani, kas stāstīja par būvdarbiem, ieskaitot pirmās 1.mītnes celšanu un sabrukšanu, Jāni Račevski, kas anekdotālā

veidā deva ieskatu par viņa gada gājuma nometnieku nodarbībām un nedarbiem, kā arī Knutu Ozolu, kas nometniekiem izskaidroja un parādīja legendāro, bet sen nespēlēto "Klimpiņu" spēli. Nometnieki arī izsiroja vecās nometnes un kaimiņu īpašuma robežas un atrada vecās Grilla kāpnes un peldbaseina vietu.

Kā vienmēr, balles ir iecienīta nodarbība, bet arī dziedāšana skanēja sparīga un raita, gan profesionālās mūziķes Krisītes Skares un Irisas Ramanes vadībā, gan arī neformālākā 2. perioda stilā. Ikšķīši, kopā ar jaunākiem nometniekiem, pat ieskaņoja dziesmu disku: "Ikšķīši dzied", ko var iegādāties no Dagnijas Goldšmitas vai Māras Lipaces. No sportiem, arvien populāra ir tautas bumba, ko atsevišķi aizrautīgi un nemitīgi spēlē jaunākie puīši. Šķēršļu gājienu gatavošana un izvešana vadītājiem ir gadskārtējs pasākums; tēmu mēģinām pieskaņot perioda tēmai, bet ar kuplīnājumiem. Otrā periodā, kad bija mazāks bērnu skaits, latviskās apcerēs nometnieki nodarbojās ar internetu, meklējami informāciju par latviešu pasākumiem un ziņu avotiem.

Bērnu skaits 2006. gada latviski runājošos periodos bija 128 kopskaitā; tas sadalās uz 94 nometnieki 1. periodā un 34 otrā periodā. Pirmā periodā bija par 8 vairāk nekā iepriekšējā gadā, bet lielu nozīmi skaitā spēlē vecāko nometnieku, parasti grupveidīgais lēmums, vai nu palikt uz papildus gadu, vai visiem pāriet uz GVV. No latviski runājošo periodu apmeklētāju ģimenēm, puse sastāv Ņujorkas draudzē, bet latviešu valodas Ikšķīšos tikai ceturtdaļa dalībnieku ģimeņu ir Ņujorkas draudzes locekļi.

Ikšķīšu nometnei pagājušais gads bija vadības pārejas gads, un 2. nedēļas iedzīvināšanu traucēja, ka nebija atrasta/s programmas vadītāja/s līdz pašam vasaras sākumam, kad Linda Rence laimīgā kārtā piekrita gādāt par otrās nedēļas programmu. Šogad 1. nedēļas programmas vadību pārņēma Valda Grīnberga no Bostonas. Otrās nedēļas vadību uzņēmusies Ieva Alversone, kuŗa arī turpinās vadīt Valodas periodu.

Vasaras kulminācijas punkts bija nometnes 50 gadu atceres nogale Labor dienas nogalē, kuŗā piedalījās vairāk nekā 600 dalībnieku.

Par 2007. gada nometni: draudzes mājas lapā atradīsiet nometnes datumus un jauno pieteikšanās kārtību. Nometnes 1. periods sāksies 15. jūlijā. Mājas lapā arī atradīsiet foto no jubilejas nogales, kā arī informāciju par jubilejas fotodiska pasūtīšanu. Kā vienmēr, meklējam nometnei medmāsiņas. *Anita Bataraga*

Valodas periodā 2006. gada vasarā piedalījās 75 bērni un 17 ikšķīši. Programmai tēma bija nometnes 50. gada jubileja. Bērni mācījās par nometnes vēsturi. Bija ļoti veiksmīgs periods. Pirmā balle bija BALTĀ BALLE, kuru noturējām pļavā pie viesu mājas. Ģērbāmies baltās drēbēs, lai atzīmēt skaistos, gaišos momentus, ko esam

pavadījuši nometnē. Skats bija vienreizējs – kā bērniem pēc tam baltas drēbes izskatījās, nu to es nezinu! 2006. g. ciemojās no Latvijas bērnu ansamblis, Dzeguzīte. Bērni dzīvoja mītnēs, vadīja dažas ievirzes, dziedāja baznīcā, un piediedrojās mūsu diendienā dziedāšanas klasē. Bija ļoti interesanti, jo tie bērni neprata angliiski. Valodas Periodā bērni domāja, ka ciemojās "rock stars from Latvia". Dzeguzīte arī bieži uzstājās Senču nometnē, atpūtas namā. Mūsu skaits palielinājās ar katru gadu.

No rīta bērni piedalās četrās 45 minūšu klasēs pa grupām. Tautas dejas, māksla, valodas klase un kultūras/tradīcijas klasē (nometnes vai Latvijas). Tā rīts aiziet pilnā sparā. Bērniem tad ir pusdienas un pēc tam iet uz dziedāšanu ar Irēni Jasutu. Irēna māc bērniem dziedāšanu, kā arī vada Ikšķīšu programmu, vadītājiem dziedāšanu un saliek bērniem Tauri.

Nometnei nekad nepietrūkst strādnieku. Tie bērni kuri "absolvē" nāk atpakaļ ar 16. gadiem strādāt virtuvē, un tad pēc gada iet mītnē palīdzēt galvenam/ai audzinātājam/ai. Mēs pieturamies pie visām tradīcijām, ko piekopj latviešu periodos. Tas bērniem ļoti patīk. Mūsu skaits drošvien būs tāds pats, ja ne vairāk šo gadu. Vecākiem ir interese sūtīt savus bērnus mācīties par savu kultūru.

Valodas periods ir svarīgs mūsu nākotnei. Pat ja bērniem nav valodas, viņi var braukt uz nometni satīties ar vadītājiem, skolotājiem, un citiem strādniekiem, kuri var atbildēt bērna jautājumus par savas ģimenes "background/history".

Valodas periodā bērni ļoti gaida, kad varēs piedalīties "Sveika Latvija" bezvalodniekiem. Pagātnē nebija tādas iespējas un man liekas ar to, ka tagad ir tik vienkārši tikt uz Latviju, ka vairāk bērni tur gribēs iet.

Ieva Alverson un Elissa Millers

Lauku īpašuma komitejas ziņojums

Lauku Īpašuma Komiteja (LIK) uztura un apsaimnieko 78 akru lielo Ņujorkas Draudzes īpašumu Katskiļu kalnos. Komiteja darbojās kā autonomas pasākums ar sekojošiem pienākumiem: pārvaldīt īpašumu un uzturēt labā stāvoklī; veikt uzturēšanas un izbūves darbus pēc valdes plāniem; kārtot izdevumus un norēķinus; rūpēties par līdzekļu sagādi; plānot īpašuma tālāku izmantošanu.

Īpašuma komiteja darbojās šādā sastāvā: priekšsēdis E. Kurēns, priekšsēža vietn. A. Vitiņš, kasieris D. Lediņa, būvniecības pārz. R. Ejups, ūdensvadu pārz. K. Kopāns, elektrības pārz. M. Zālīte; āra darbu pārz. P. Aivars; locekļi: J. Aiztrauts, J. Bļodnieks, J. Bungs, G. Giga, I. Liepiņš, U. Silgailis.

Sakarā ar Nometnes 50 gadu jubileju, komitejai pienācās gan īpašumu atklāt bērnu nometnei kā arī tai

pašā laikā sagatavot īpašumu lai uzņemtu, kā beidzot sanāca, pāri par 600 jubilejas dalībniekus. Šos darbus komitejas locekļi izpildīja gan ar saviem un talcinieku spēkiem un ar kontraktoriem.

Sākot jau 2005 gada rudenī, daži locekļi piedalījās Nometņošanas Padomes sēdēs lai sāktu plānot jubilejas norisi. Sēdēs mēs nospriedām jubilejas kārtību un visas papildu vajadzības lai uzņemtu sagaidītos viesus. Tās vajadzības arī tika sagādātas ar nolūku tās lietot nometnes nākotnes labam.

Galvenie jubilejas darbi kas tika veikti bija: lielā 80'x90' telšu īre, jauns elektrības pievads basketu laukumam, vārtu konstrukcija lai kontrolētu automašīnas nometnes ceļos, un jauns elektrības panels Viesu mājā. Liels paldies arī Visvaldim Dzenim kas piedāvāja savu īpašumu automašīnu novietošanai.

Kā jau katru gadu, komiteja satikās nometnē maija sākumā lai noturētu īpašuma apskati un sastādītu darbu plānu. Maijā un oktobrī notika ūdensvadu talka Kārļa Kopāna vadībā un jūnijā notika lielā talka priekšnieka Ervīna Kurēna vadībā. Pavasara laikā lielus darbus arī izpildīja Salas talcinieki Herberta Lediņa vadībā. Viens no nozīmīgākajiem darbiem bija Viesu mājas grīdas atjaunošana. Ļoti nozīmīgs arī bija darbs ko vadīja Andris Vitiņš, Viesu mājas āra sienas seguma atjaunošana. Nedēļas laikā talcinieki noplēsa veco segumu un uzlika jauno.

Galvenie darbi kas tika padarīti 2006 gadā bija sekojošie: Ēdam zālē jauna karstā gaisu krāsns (convection oven); 9. mītnē jauna duša; 4. mītnei iesākta pamatu atjaunošana; Viesu mājai jauns elektrības pievads; visām mītnēm- jaunas galu trepes un verandas; Dārza mājai āra sienas nokrāsotas; Atpūtas namā pielikti ventilatori griestos.

Ņujorkas pilsēta sakarā ar pastāvīgo kanalizācijas uzlabošanas projektu mums solīja. jauno aku urbšanu un ūdens izdalīšanas sistēmu. Šis darbs ir jau iesākts un domājam ka būs lietojams visā drīzumā.

Komiteja sanāca kopā gadskārtējā sēdē š.g. 3.februārī lai pārrunātu iepriekšējā gada darbību un plānotu pavasara darbību. Lai gan nespējām izdarīt visus plānotos darbus, ceram ka ar jaunu spēku mēs tos šogad pabeigsim un arī iesāksim mūsu jauno programmu. Nobeidzām gadu ar kases atlikumu un dodamies uz jauno darbību ar veselīgu budžetu.

Paredzētie darbi 2007. g. gājienam ir sekojošie: Drenāžu uzlabojumi - mītnes priekšā gar ceļmalu, 9.mītnes notekas grāvis; Baznīcas ceļš un notekas grāvis (kontraktors); Ezera peldvietas uzlabošana, strautiņa tilta iztīrīšana (kontraktors); 8. mītnes duša un ūdens sildītāja atjaunošana; 4. mītnes pamatu atjaunošana; mītnēm renes pielikt (kontraktors); Ezera mājā pārbūvēt virtuvi; mītnēs galu sienas ventilatori.

Priekšdarbi prasa īpatnēju praksi, bet ir vēl daudzi darbi ko var padarīt visi. Lūdzam, lai katrs, kam ir griba un spēja, nāk un ziedo savu laiku uzturēt mūsu skaisto nometni.

Ervīns Kurēns, LĪK priekšsēdis

Rīgas 90. skautu vienības un Zilā kalna 4. gaidu vienības pārskats par 2006. gadu

2006. gada 26. februārī Jonkeros notika vienību 57. gadskārtējais sarīkojums, kur vienību dalībnieki uzveda lugu "Princese Gundega un Karalis Brusubārda". Gadasvētki ir reize, kad varam īpaši priecāties par bērnu panākumiem, apbalvojot viņus par sasniegtām pakāpēm un atšķirām.

Vienības turpina darboties trīs novados – Jonkeros, Salā un Ņudžersijā. Skautu vienībā ir 29 zēni ar 8 vadītājiem. Īpaši priecājamies, ka 16 no tiem ir mazskauti! Gaidu vienībā ir 28 meitenes ar 12 vadītājiem. Rēgulāras nodarbības notiek Ņudžersijā pēc latviešu skolas 2 reizes mēnesī, Salā pēc vadītāju norādījumiem. Kopš pagājušā gada arī Jonkeros ir atsāktas rēgulāras nodarbības katru otro nedēļu pēc latviešu skolas. Īpaši projekti, piemēram gadskārtējā piparkūku cepšana un eglītes pušķošana, turpina notikt Jonkeros kā līdz šim. Bez kārtējām nodarbībām, 2006. gadā notika sekojošie pasākumi: janvārī roveri un lielgaidas piedalījās gadskārtējā slēpju izbraukumā Ņujorkas rietumos ar lielgaidām un roveriem no Toronto, Bostonas, Klīvlāndes un Kalamazū; februārī vienībām notika ziemas nometne "Trīsstūris - Trīsturino" draudzes īpašumā Katskiļos, kur sportojām līdz Olimpiskajām spēlēm. Nometnē piedalījās arī kaimiņu vienības no Bostonas; aprīlī notika kopīga vecāku un vadītāju tikšanās, lai veicinātu jaunas idejas kā atbalstīt un paplašināt vienību darbību; maijā lielgaidas un roveri piedalījās „white water rafting” ekskursijā ar lielgaidām un roveriem no Toronto un citām pilsētām; pavasarī gatavojoties lielajai nometnei, slīpējām savas nometņošanas spējas nedēļas nogales nometnē „Lāču kalns”; augustā abas vienības devās autobusa braucienā uz Saulaini, Kanādā, kur mēs piedalījāmies 9. Lielā skautu un gaidu nometnē DZIESMU GARS. Mūsu autobusa brauca līdz un ar mums kopā nometņoja skauti un gaidas no Latvijas. vienības gādāja karoga sardzi 18. novembra aktā Jonkeru baznīcā; decembrī vienības gādāja un pušķoja Ziemassvētku eglī Jonkeru baznīcā; decembrī vienības rakstīja Ziemassvētku kartiņas Latvijas karavīriem dienestā Afganistānā un Irakā. 58. gadskārtējais sarīkojums notiks Jonkeros, š.g. 25. februārī, plkst. 10.00 no rīta. Vienības uzvedīs lugu "Sniegbaltīte un septiņi rūķi". Visi laipni aicināti to apmeklēt, lai vērotu un priecātos par mūsu jauno paaudzi.

Vad. Kristīna Putene, Zilā kalna 4. g.v. priekšn un Vad. Inta Šķinķis, Rīgas 90. sk.v. priekšn.

Finanču komitejas ziņojums par 2007. g. budžetu

Finanču komiteja pilnā sastāvā vēl arī draudzes priekšniekam piedaloties satikās š.g. 7. janvāra pēcpusdienā Jonkeru baznīcas telpās, lai pārrunātu un nospraustu 2007. g. budžeta projektu, konstatētu novēlējuma fonda pieprasījumus un piestrādātu pie darbinieku penzijas jautājuma.

V. Beiniķis, kā jau daudzus gadus, bija sagatavojis jau apdomātu budžeta priekšlikumu balstoties uz iepriekšējo gadu pieredzi, 2005. un 2006. gada budžeta izpildījumu un nelielu nākotnes prognozi. Viņa labi sagatavotie materiāli palīdzēja finanču komitejai precīzi un daudz ātrāk pienākt pie gala slēdzieniem.

Vispirms jāpiemin, ka 2007. gada budžets ir ar lielu iztrūkumu un finanču komitejas ieteikums ir, tāpat kā iepriekšējā gadā šo informāciju izplatīt visiem draudzes locekļiem, lai tie ir lietas kursā par mūsu draudzes finansiālo stāvokli.

Skatoties uz **2006. gada budžeta izpildījumu**, (skat tabulu 19. lpp) var redzēt, ka mūsu iztrūkums ir gandrīz vai uz pusi mazāks, ka plānojām. Plānojām \$30,000 iztrūkumu, bet sanāca tikai \$16,043. Iemesls tam ir, ka bankas procenti 2006. gadā cēlās, radot mums \$5000 ienākuma palielinājumu, darbvede strādāja krietni mazāk kā paredzēts, samazinot tur izdevumu par apmēram \$7000 un ir bijis silts laiks, kas ir samazinājis apkures izdevumus. (Diemžēl, pārsvarā, šie 'uzlabojumi' ir apstākļu sakritība un nav draudzes nopelns...). Nodevas 2006. gada pilnsapulcē pacēlām un nodevu summa bija lielāka, bet cieta gadskārtējais ziedojums – ar nodevu pacēlumu ieņēmām apmēram \$4,000 vairāk, kaut matemātiski mums vajadzēja ieņemt apmēram \$14,000 vairāk.

Budžeta projekts 2007. gadam. Vispirms par izdevumiem. Mācītāju, administratora un citu darbinieku algas pacēlām par 4%. Ņemām vērā 'Social Security' pacēlumu, kas bija 3.3%. (ELCA ieteikums šogad nebija pieejams.) Mēs izvēlējamies apaļu skaitli, noapaļojot drusku uz augšu. Pieņēmām, ka mācītājs Saivars paliks un iebudžetējam viņa penziju Draudzes pensiju fonda postenī. Diakonam pielikām un viņš tagad saņemtu \$110 / kalpošanas reizi (+ ceļa izdevumi). Ērģelnieku samaksu šogad atkal pacēlām, šoreiz uz \$90, jo ir informācija, ka esam krietni zem tirgus līmeņa ērģelnieku atalgojumā. Skolas maksas atstājam līdzšinējās, jo atsevišķās skolas kases ir pārsvarā labā stāvoklī.

Toties atkal ir liels pacēlums apdrošināšanas prēmijās - gan veselības, tā arī īpašuma apdrošināšanā. No pagājušā gada palielinājums ir 15%! Kopā tas tagad sastāda turpat 25% no mūsu draudzes izdevumiem!. Tika pārrunātas iespējas, kā ietaupīt un draudzes apdrošināšanas referents apskatīsies vai/kā varam

samazināt īpašumu apdrošināšanas izdevumus. Pagājušā gadā tika apskatītas iespējas kā samazināt darbinieku apdrošināšanas izdevumus, bet izmeklējumā lielas iespējas neatradās.

Tālāk pie izdevumiem, mēs ceram, ka 2007. gada ziema būs siltāka (kas daļēji jau arī ir noticis!) un īpašumu uzturēšanas budžets ir samazināts. Arī aicinām tos, kas uz konferencēm dodas, izmantot draudzes izliktos līdzekļus. Visumā, lielos vilcienos, budžets ir proporcionāli līdzīgs iepriekšējam gadam.

Tā mums izdevumi palielinājas par \$14000 (virs 2006. gada budžeta). Tas ir mazāks lēciens uz augšu nekā no 2005. līdz 2006. gadam. Iztrūkumu ņemam no rezerves kapitāla.

Ienākumus plānojot, finanču komiteja jau sāka darbu rudenī un pārrunāja iespējamu pāreju uz brīvprātīgu nodevas sistēmu. Pēc pārrunām tomēr vienojās, ka paturēsim obligāto maksājuma sistēmu, bet ierosinājums bija censties palielināt brīvprātīgo nodevas daļu – palielināt gadskārtējo ziedojumu. Tātad, ienākumos mēs atstājam draudzes pamata nodeva budžeta summu līdzīgu, kā 2006. gada budžetā. (Pagājušā gadā tas pārsniedza plānoto, individuālā nodeva paliek \$225.) Gadskārtējā ziedojumu budžeta pozīciju palielinājam ievērojami – par \$10,000. Ir doma izvest gadskārtējā ziedojuma palielināšanas akciju un pie šīs akcijas nākamā gada laikā piestrādāt. Pie nodevas paziņojumiem ir doma šogad likt klāt krāsainu ziedojuma aicinājuma lapiņu. Aicinājumā ir pateikts, ka, kaut draudzes nodeva ir \$225, ja katrs maksātu \$225, ar to nevaram sabalansēt draudzes budžetu. No katra draudzes locekļa lūdzam vismaz \$350, lai varētu sabalansēt budžetu. Lapiņā ir pasvītrots finansiālais stāvoklis, vajadzības un arī tiek sniegta informācija ko draudze dara un kur aiziet līdzekļi. Vēl arī tiek piedāvāta iespēja draudzes locekļiem sadalīt maksājumus un izmantot kredītkarti. Ir cerība ar šo akciju palielināt draudzes ienākumu un šī akcija ir liels iemesls kāpēc mūsu paredzētais iztrūkums 2007. gada budžetā tik daudz nemainās no iepriekšējā gada budžeta. Vēl pie ienākumiem, mēs ceram, ka 2007. gadā noturēsies augstākā procentu likme.

Šogad, 2007. gadā, novēlējuma fondam ir iesniegti projekti par \$38,500. Novēlējuma fonda līdzekļi nāk no vispusīgiem testamentāriem novēlējumiem un tie palīdz veikt kapitālprojektus, kuŗiem nebūtu savādāk (budžetā) līdzekļi paredzēti. Ir jāņem vērā, ka šī gada novēlējuma fonda pieprasījumi samazinās novēlējuma fonda bilansi par apmēram 1/5 daļu.

Draudzes darbinieku (ārpus mācītāju) penzijas. Arī šis jautājums ir bijis agrāk pārrunāts vairākās finanču komitejas sēdēs (un arī valdes sēdēs). V. Beiniķis bija izdarījis darbinieku algu analīzi un centāmies izveidot

programmu darbinieku penzijām. Pēc gaŗām debatēm nonācām pie priekšlikuma.

Darbiniekiem penziju fondu kā tādu draudze neturētu. Draudze pieliktu pie darbinieku algas proporcionāli līdzīgu summu, kā tiek maksāta mācītājiem un to izmaksātu atsevišķā maksājumā. Summa \$5500 parādās budžetā kā Darbinieku algas papildinājums. Tas tad atkārtotos katru gadu ejot uz priekšu. (Te arī varbūt jāapsveŗ izdot darbinieku darba vadlīnijas, kur penzijas programma ir skaidri atrunāta.)

Daŗi apsvērumi par penzijas programmu. Draudzei

uzturēt penziju fondu vairākām personām ir sareŗģīts administratīvs pienākums. Individīds var pats uzturēt 'IRA' (Individual Retirement Account) kontu un pats izvēlēties kā savus līdzekļus apsaimniekot. (Vai arī neieguldīt IRA.) Finanŗu komiteja ieteiktu IRA izveidošanu. Kad darbinieki draudzes darbā iestāŗās, penzijas nebija paredzētas kā atalgojuma daļa.

Finanŗu komitejas sastāvs 2006. gadā: Aija Ērgle, Ruta Ledīņa, Māra Ziediņa, Vilmārs Beiniķis, Juris Bļodnieks un Magnuss Kļaviņš.

Juris Bļodnieks, fin. kom. Priekšsēdis

LELBA Lūŗšanas 2007. gads - martā: drošsirdība un pazemība

<p>svētdien 25. februāri: Tēvs, māci mūs lūŗt bērna ticībā, dod mums lūŗšanās domāt nevien par sevi, savām vajadzībām, bet zināt, ka arī citi cieŗ un mokās, ka viņu krusts ir grūtāks nekā mūsu. Liec mūsu krustu nest tanī uzticībā, ka mēs redzam citu krustu, kas ir lielāks nekā mūsu, un, ak Kungs, pieliec Tu pats pie mūsu lūŗšanām savu „Āmen” un dod mums to, kas mums ir vajadzīgs, jo Tu to labāk zini, nekā mēs paŗi to bieŗi zinām. (Elmārs Rozītis) <i>Debesu Tēvs, palīdzi man arvien vairāk domāt par citiem un viņiem līdzī just, es lūŗdu par ... un pateicos par...</i> Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</p>	<p>sv Marka ev. 8:34-38 p II Kēniņu gr. 20:1-6 o I Kēniņu gr 3:5-14 t Mateja ev. 8:5-13 c II Samuēla gr. 7:18-29 p Apustuļu darbu gr. 5:27-42 s I Mozus 18:20-33</p>
<p>svētdien 4. martā: ŗī diena ir Tava dāvana man; Es to pieņemu, Kungs, no Tavas rokas un pateicos Tev par tās brīnumu. Kungs, stiprini mani ticībā, lai bez bailēm es varētu Tev paklausīt. Dāvini drosmi katru dienu sveikt kā jaunu iespēju garīgi augt. Es lūŗdu, pieņem namu pateicību par tiem, kas kā varoņi ir svēŗtījuŗi mani un manu tautu. <i>Kungs, lūŗdu pasargi ...</i> Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</p>	<p>sv IV Mozus 27:15-23 p Jāņa ev. 11:20-27 o I Pēt. vēst. 5:2-4 t II Samuēla gr. 23:14-17 c II Kēniņu gr. 6:15-23 p 8. Psalmis s II Laiku gr. 20:4-12; 18-22</p>
<p>svētdien 11. martā Kungs, dod man dziļu pazemību, pareizu dedzību, gaiŗu, spīdoŗu mīlestību un acis kas vērstas vienmēr uz Tevi, tad Tavs prāts lai notiek, lai ko tas nenozīmētu. (George Whitefield) <i>Jēzu, es uzticu Tev...</i> Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</p>	<p>sv Lūkas ev. 18:9-17 p V Mozus 8:10-20 o Pāv. vēst. efez. 4:1-10 t Jozuas gr. 10:12-14 c Pāv. II vēst. kor. 12:1-10 p Soŗu gr. 13:8-25 s 24. Psalmis</p>
<p>svētdien 18. martā Kungs, atver mūsu aklās acis, kurlās ausis, cietās sirdis un tumŗos prātus, lai mēs redzētu Tevi ar apgaismotām gara acīm, mīlētu Tevi ar visu sirdi, prātu, dvēseli un spēku, mīlētu savu tuvāko kā sevi paŗu un sekotu Tev, lai kurp Tu neietu. <i>Debesu Tēvs, iedroŗini mani darbos izrādīt Tavu ŗēlsirdību, ŗodien stāw klāt ...</i> Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</p>	<p>sv Lūkas ev. 3:15-22 p Marka ev. 5:25-34 o II Laiku gr. 14:9-10; 15:1-9 t Nehem. gr. 8:1-3,5-6,9-10 c Vēstule ebrējiem 3:1-6 p Marka ev. 10:33-45 s Apustuļu darbu gr. 4:18-31</p>
<p>svētdien 25. martā Svētais Dievs, jauns pavasaris iesācies! Es pateicos un lūŗdu, atjauno mani līdz ar visu dabu! Es pateicos par katru ziedu, kas izlauŗas caur sasaluŗai zemei. Dāvini man savu gaismu, lai mana ticība augtu un nestu svēŗtību citiem un godu Tev. Palīdzi man atcerēties, ka Tavs Dēls, mans Pestītājs, Jēzus, neatļāva cilvēku ļaunumam, grēkam un nāvei uzvarēt; Viņŗ gāŗa cīņā pārliecībā, ka Tu dāvināsi spēku un augŗāmcelŗanos! <i>Dievs, paldies par...</i> <i>Jēzu, paldies, ka...</i> Mūsu Tēvs debesīs... Āmen.</p>	<p>sv Marka ev. 7:24-30 p Pāv. I vēst. kor. 15:1-11 o Jāņa ev. 3:25-36 t Jāņa ev. 13:3-17 c Lūkas ev. 22: 25-34 p Ap. darbu gr. 16:22-34 s Apustuļu darbu gr. 21:10-14</p>

Dzimšanas dienas marta mēnesī

1 Bumeisters, Janina	10 Rupners, Mara	18 Morton, Vija	27 Trautmanis, Alfreds
1 Riekstins, Janis M.	11 Akerbergs, Michael	18 Pelkaus, Diana	27 Treijs, Arija
2 Gribulis, Andra	11 Veidis, Mara	19 Gothards, Auseklis	28 Batarags, Nikolajs
2 Paegle, Maija	12 Aivars, Peteris G	19 Timbra, Enta	28 Erdmanis, Irene
2 Trautmanis, Silvija	12 Dikmanis, Indulis	19 Vedners, Gunars	29 Apelis, Leopolds
3 Biks, Peteris	12 Mehaffey, Robert	21 Grants, Uga	29 Garsils, Armands
3 Burkevics, Biruta	12 Pahwul, Olita	21 Reinsons, Karlis	29 Lazdins, Juris
3 Lazdins, Daina	12 Rasums, Aldis	21 Tamuzs, Edis	29 Pahwul, Romuald
3 Skulte, Andris	12 Zarins, Silvija	22 Dikmanis, Elsa	29 Priede, Inga
5 Abele, Edgars	13 Ansons, Mirdza	23 Kancans, Ilze	29 Vallens, Astrida
5 Bars, Edgars	13 Murphy, Indra	23 Majors, Irma	30 Griffiths, Mara
5 Grinfelds, Osvalds	Kundzina	24 Kopmans, Juris	Priedite
5 Pillanders, Nora	13 Spirgis, Janis	24 Rasums, Andrejs	30 Klauss, Brigita
8 Bumburs, Gunars O.	14 Blodnieks, Juris	25 Antico, Emilija	30 Lusis, Adams
8 Kundzins, Arija	14 Janums, Rudolfs	26 Belte, Osvalds	30 Pilmanis, Eriks
9 Batarags, Anita	14 Sterns, Alvis	26 Lagzdins, Anna	30 Salins, Alida Astra
9 Eason, Anne I.	15 Adamsons, Aija	26 Upmalis, Ingrida	30 Skrodelis, Uldis
9 Zamurs, Laura	16 Klavins, Peteris	Plostins	31 Cirulis, Benita
10 Butners, Astrida	17 Stokes, Velga	27 Bibelnieks, Biruta	31 Goldschmidts, Walter
10 Buzermanis, Steven Z	18 Bitte, Alfreds	27 Kraft, Inta	31 Pauga, Uldis
10 Gedulis, Gundega	18 LaFonte, Linda	27 Padegs, Andris	31 Uibo, Ansis

Sveicam mūsu marta jubilārus!

Draudzes kases 2006.gada ienākumu un izdevumu pārskats un 2007. gada budžets

Ienākumi	Jan - Aug 2006	Budžets 2006	% no 2006 budžeta	Budžets 2007
Draudzes nodevas	188,780.00	190,000.00	99.4%	199,000.00
Kolektes	22,940.00	21,500.00	106.8%	21,500.00
Svētku aplokšnes	15,664.52	17,000.00	92.1%	17,000.00
Dažādi ienākumi	70,861.21	68,500.00	103.4%	75,000.00
Kopā	298,245.73	297,000.00	100.4%	312,500.00
Izdevumi				
Atlīdzības	89,310.00	98,090.00	91.1%	101,250.00
Draudzes skolas	15,150.00	17,000.00	89.1%	16,500.00
Draudzes nams	5,322.02	7,000.00	76.0%	7,000.00
Jonkeru baznīca	27,118.00	30,000.00	90.4%	29,000.00
Salas baznīca	22,937.27	26,000.00	88.2%	25,000.00
Baznīcu īres	3,380.00	3,100.00	109.0%	3,100.00
Dzīvokļu uzturēšana	22,721.48	23,000.00	98.8%	23,000.00
Apdrošināšanas	78,726.45	74,000.00	106.4%	85,000.00
Maksājumi kopbazn	11,500.00	11,500.00	100.0%	11,640.00
Darbības izdevumi	34,267.23	33,410.00	102.6%	33,870.00
Draudzes pensiju f.	3,856.40	3,900.00	98.9%	7,140.00
Darbinieku algas papild				5,500.00
Kopā	314,288.85	327,000.00	96.1%	348,000.00
Atlikums	-16,043.12	-30,000.00		-35,500.00

Dievkalpojumi un sarīkojumi Ņujorkas draudzē

	Sala	Jonkeros	Īudlersij	Dāmaik/cittur
Marts – 2007				
Svīttd. 4	10:30 Sališ	10:00 Kaļeps, O.Kalpaka piemiņas dievkalpojums		
Svīttd. 11	10:30 Sališ	10:00 Kaļeps, seko Pankūku brokastis	14:30 Īstoran, Kaļeps	15:00 Dāmaik, Sališ
Svīttd. 18	10:30 Sališ	10:00 Kaļeps		
Svīttd. 25	10:30 Sališ, seko Tautiskā pācpusdiena*	10:00 Kaļeps		
Aprīlis – 2007				
Svīttd. 1	10:30 Pūpolu svīttd. Sališ, ar dievgaldu	10:00 Pūpolu svīttd. Kaļeps, ar dievgaldu		
Ceturtd. 5	13:00 Sališ, Za ceturtd., ar dievgaldu	19:00 Kaļeps, Za ceturtd., ar dievgaldu	13:00 Īstoran, Kaļeps, Za ceturtd., ar dievgaldu	
Piekttd. 6	19:00 Liel Piekttd., Sališ, ar dievgaldu	19:00 Liel Piekttd., Sališ, ar dievgaldu		
Svīttd. 8	8:00 Sališ, Lieldienu rīts, seko Olu medības	8:00 Sališ, Lieldienu rīts, seko Lieldienu brokastis		

Bībeles stundas Jonkeros: 8. un 22. marta.

*Salas novada pavasara sarīkojums notiks 25. martā, pēc dievkalpojuma. Programmā filma: "Jūgendstils Rīgā". Pēc programmas sekos pusdienas.

2007. gada vasaras nometnes kalendārs: Dižtalka 30 jūnijā. un 1. jūlija

1. periods: no 15. jūlija - 4. augustam

Valodas nometne: no 5. augusta - 18. augustam

Īkšķīšu A nedēļa: no 22. - 28. jūlijam

Valodas Īkšķīši: no 5. augusta - 11. augustam

Īkšķīšu B nedēļa: no 29. - 4. augustam

Senču nometne: no 12. augusta - 18. augustam

Trīsreiztrīs no 19. augusta – 26. augustam

Redakcijas piezīme: Šis Baznīcas Ziņas velītās draudzes gada sapulcei. Nākošās parādīsies kārtējie raksti.

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York

4 Riga Lane
Melville NY 11747-3406

Address Service Requested

NON PROFIT ORG U.S. POSTAGE PAID DEER PARK NY 11729 Permit No. 27
--